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Det sker mycket brottsförebyggande arbete runtom i landet, 
både som projekt och i den löpande verksamheten. Några av 
dessa insatser har utvärderats med hjälp av ekonomiskt stöd 
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Från fulaste torget i stan till
en attraktiv destination 
- En utvärdering av Opaltorgets ombyggnad 

utifrån ett brottsförebyggande perspektiv 



 
 

 

 
              

       
       

 
 

 
 

  
 

           
 

  
   

      
     

    
 

      
         

          
         
          

 
        

        
          

       
         

     
 

 
        

 
   

   
   

 
          

 
 

     
        

         
            

          
          

 
 

       
  

 
         

 
 

Om rapporten 
Denna rapport utgör resultatet från den uppföljning som har genomförts av den 
lokala brottsligheten, upplevd trygghet samt omvärldens uppfattning om 
stadsdelen Tynnered i allmänhet, och Opaltorget i synnerhet, före och efter 
ombyggnaden av Opaltorget. Utvärderingen omfattar uppföljning av anmälda 
brott i centrala Tynnered år 2015–2023, Framtidenkoncernens trygghetsindex 
mellan 2017 och 2023, Göteborgs Universitets SOM-undersökningar med data 
från 2016 och 2023, intervjuer med nyckelaktörer inom Göteborgs stad och 
Framtidenkoncernen, analys av hur Tynnered och Opaltorget skildras i media 
före och efter ombyggnaden av torget, samt en enkät med invånare i närmast 
omkringliggande stadsdelar med fokus på deras attityd till Tynnered och 
Opaltorget. Uppföljningen bör ha ett allmänintresse genom att den bidrar med 
kunskap om vilka effekter en större förnyelse av ett stadsdelscentrum kan 
bidra till att minska utsattheten och oro för brott i särskilt utsatta områden*. 

Uppföljningen har genomförts av Urban Utveckling & Samhällsplanering på 
uppdrag av Destination Tynnered som utgörs av Förvaltnings AB Framtiden i 
Göteborg, Stena Fastigheter samt Volvo Cars. Arbetet har delvis genomförts 
med hjälp av Brottsförebyggande rådets (Brå) årliga stöd till utvärdering och 
uppföljning av lokalt brottsförebyggande arbete. Urban Utveckling är ett 
kunskapsföretag som erbjuder analys- och processtöd för kommuner och 
fastighetsägare, med en tonvikt på områden med socioekonomiska utmaningar. 

Vi som har författat denna rapport heter: 

Daniel Nilsson, projektledare
Caroline Stening, projektmedarbetare
Malin Bäckstedt, projektmedarbetare 

Ett särskilt tack riktas till Camilla Tjernberg på Bostadsbolaget Göteborg som
löpande har bidragit med kunskap och inspiration under utvärderingens gång. 

*Vid tidpunkten för författandet av denna rapport är Tynnered inte längre
klassificerat som ett särskilt utsatt område av Polismyndigheten utan som 
riskområde. Ett riskområde uppfyller samtliga kriterier för ett utsatt område
men når inte upp till de kriterier som kännetecknar ett särskilt utsatt område.
Läget är dock så alarmerande att det finns en överhängande risk att området
riskerar att bli särskilt utsatt om inte adekvata åtgärder sätts in. (källa: 
https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/utsatta-omraden/) 

Den övre bilden på framsidan är tagen från Wikipedia (källa:
https://sv.wikipedia.org/wiki/Opaltorget) och visar hur torget såg ut 2008. 

Den nedre bilden är tagen från Göteborgs stad (källa:
https://goteborg.se/wps/portal?uri=gbglnk:gbg.page.bb7386fd-1152-47cb-9da4-
d06bd7780a77&projektid=BN0636/05) och är en visionsbild som illustrerar hur
torget är tänkt att se ut efter ombyggnaden. 
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Sammanfattning 
Tynnered, beläget i sydvästra Göteborg, är en stadsdel med cirka 17 500 
invånare som under lång tid har präglats av kriminalitet och social oro, med 
bilbränder, dödsskjutningar, gängkriminalitet och en tystnadskultur som 
återkommande problem. Detta ledde till att området år 2017 klassificerades 
som ett särskilt utsatt område av Polismyndigheten. Tynnered är, till skillnad 
från andra stadsdelar med liknande förutsättningar, omgiven av resursstarka 
och välmående områden. Under hösten 2021 nedklassificerades dock Tynnered 
till ett riskområde, vilket kan ses som ett resultat av ett starkt samarbete och 
engagemang från flera aktörer, bland annat fastighetsägare, Polismyndigheten, 
kommun, och ideella föreningar. År 2021 initierades Destination Tynnered, ett 
samarbete mellan Framtidenkoncernen, Stena Fastigheter och Volvo Cars. 
Samarbetet syftar till att stärka den sociala hållbarheten i stadsdelen 
Tynnered, samt skapa ett tryggt och attraktivt område med positiv framtidstro. 

Som ett led i områdesutvecklingen har en ombyggnad skett av Opaltorget som 
är en central nod för Tynnered. Ombyggnaden har syftat till att främja trygghet 
och tillgänglighet för invånarna i stadsdelen, men också till integration och 
gemenskap mellan Tynnered och angränsande stadsdelar. I denna rapport görs 
en effektutvärdering av huruvida ombyggnaden av Opaltorget har påverkat; 
brottsligheten och den upplevda tryggheten i stadsdelen, vilka behov som finns 
för ökad trygghet och minskad brottslighet i den ombyggda miljön, samt hur 
ombyggnaden har påverkat omvärldens uppfattning om torget och Tynnered i 
stort (i synnerhet invånarna i de omkringliggande stadsdelarna). 

Utvärderingen kombinerar ett flertal olika datainsamlingsmetoder; uppföljning 
av brottsanmälningar, trygghetsundersökningar och medierapportering över 
tid, men också intervjuer med nyckelaktörer samt en enkät med invånare från 
angränsande stadsdelar. Utvärderingen syftar till att bedöma effekterna av 
genomförda åtgärder, samt identifiera områdets behov. Rapporten ämnar 
fungera som ett kunskapsunderlag för Tynnereds fortsatta områdesutveckling. 

Det är svårt att med säkerhet fastställa om ombyggnaden av Opaltorget enskilt 
har påverkat brotts- och trygghetsutvecklingen i Tynnered, då flera faktorer 
sedan 2017 har haft en påverkan. Intervjuer med lokala nyckelaktörer lyfte 
dels fram ökad polisiär närvaro, trygghetsvärdar och bättre gatubelysning som 
viktiga inslag, dels coronapandemins effekter från 2020 och framåt kan också 
ha bidragit till förändringar i brottsutvecklingen. Dessutom bör utvärderingens 
resultat tolkas försiktigt på grund av begränsningar såsom svarsfrekvens och 
anmälningsbenägenhet vilket kan medföra potentiella mörkertal. Att torget till 
stora delar har varit en avstängd byggarbetsplats mellan 2017 och 2020 gör att 
data för de efterföljande åren är av något större relevans för att se eventuella 
effekter av den ombyggda miljön, i jämförelse med åren innan ombyggnaden. 
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Det sammanfattade resultatet visar att det har skett en förändring gällande 
den lokala brottsbilden, den upplevda tryggheten samt uppfattningen om 
Opaltorget hos invånare i Tynnered och omkringliggande stadsdelar under 
ombyggnadsperioden. Mellan år 2015 och år 2023 har antalet brott i Tynnered 
(cirka 30 %) som helhet minskat, likväl på Opaltorget med omnejd (47,5 %). 
Framtidenkoncernens trygghetsindex för området har ökat, och invånarnas 
upplevda trygghet har förbättrats. SOM-undersökningen visar att andelen 
invånare i centrala Tynnered som känner sig trygga i sitt bostadsområde ökade 
mellan 2018 och 2022, dock minskade andelen trygga något år 2023. Av samma 
undersökning framgår även att andelen invånare i centrala Tynnered som 
uppger att de inte alls känner sig trygga minskade mellan 2018 och 2023. Den 
upplevda tryggheten i centrala Tynnered följer i stort sett samma utveckling 
som för Göteborgs stad som helhet mellan 2018 och 2022, med undantag för 
2023 då andelen otrygga fortsatte att minska i staden som helhet. 

Medias skildring av Opaltorget, och i viss mån Tynnered, har överlag 
genomgått en positiv utveckling under det senaste decenniet. Totalt har över 
800 nyhetsartiklar granskats i utvärderingen, vilket motsvarar var tionde 
artikel där Opaltorget eller Tynnered har omnämnts mellan år 2013 och 2023. 
Under år 2023 var en majoritet av de granskade artiklarna om Opaltorget 
positiva, vilket är ett tydligt skifte jämfört med en tidigare övervägande negativ 
rapportering. Utvärderingen visar att den mediala bilden var som mest negativ 
mellan år 2017 och 2019, för att därefter gradvis bli alltmer positiv. 

Vad gäller framtida behov efterfrågar invånare i omkringliggande stadsdelar en 
tryggare och mer attraktiv miljö för att öka benägenheten att vilja besöka 
Opaltorget, med fokus på förbättrad säkerhet och ett bredare utbud av handel 
och service. Därtill lyfts vikten av att minska fysiska och sociala barriärer 
mellan Tynnered och angränsande områden, med hjälp av ett fortsatt 
långsiktigt fokus på samhällsplanering. För att stärka tryggheten och minska 
brottsligheten föreslås vidare att åtgärder såsom platsaktivering, utökad 
övervakning och en tydlig nolltolerans mot klotter och skadegörelse är av 
betydande roll. Utvärderingen visar att för invånare i omkringliggande 
områden är förebyggandet av kriminalitet och socioekonomisk segregation i 
Tynnered av stor vikt för att göra Opaltorget till ett tryggare och mer attraktivt 
besöksmål. I enkätundersökningen uppgav unga vuxna, särskilt kvinnor, i 
högst grad att Opaltorget har blivit tryggare sedan dess ombyggnad, vilket är 
samma målgrupp som i högst utsträckning uppger att de undviker att vistas på 
Opaltorget på grund av otrygghet och oro för att utsättas för brott. 
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1. Inledning
1.1 Bakgrund
Opaltorget är beläget i centrala Tynnered i sydvästra Göteborg, ett så kallat
mellanområde med cirka 17 500 invånare (Göteborgs stad, 2024). Området 
består överlag av bebyggelse från 1960- och 70-talet, är geografiskt relativt litet 
och omgivet av resursstarka områden med en övervägande del egna hem och
småhus. Över 90 procent av bostäderna i Tynnered utgörs av flerbostadshus
där en tredjedel är bostadsrätter. En tredjedel av hyresrätterna i området ägs 
av allmännyttan, vilket i Tynnered utgörs av Familjebostäder i Göteborg och
Bostadsbolaget i Göteborg, samt en tredjedel som utgörs av privata ägare varav 
Stena Fastigheter är den största. Själva torgytan och två av de kommersiella
fastigheterna som har byggts vid Opaltorget ägs av Samhällsbyggnadsbolaget. 

Tynnered har genom åren präglats av kriminalitet och oro, som eskalerade på 
2010-talet med flertalet bilbränder och kulminerade i september 2016 när två 
dödsskjutningar inträffade. Området har präglats av gängkriminalitet där det
varit två konkurrerande gäng som har utfört grova brott mot varandra, vilket i 
sin tur har medfört att en tystnadskultur utvecklats och många invånare är 
otrygga. År 2017 hamnade Tynnered på polisens lista över särskilt utsatta 
områden. De senaste åren har dock trenden vänt. Bakom utvecklingen finns ett
nära samarbete och engagemang från Göteborgs stads olika förvaltningar, 
fastighetsägare, Polismyndigheten, samt invånare och ideella föreningar. Det
kvarstår dock stora socioekonomiska utmaningar i stadsdelen som inte minst
påverkar uppväxtvillkoren hos barn och unga negativt och medför en ökad risk
för rekrytering till kriminella nätverk. Bland annat märks det i en relativt låg
andel elever som uppnår kunskapskraven i grundskolan, andel elever med
gymnasiebehörighet samt andel barn som lever i hushåll med relativ fattigdom. 

Under hösten 2021 blev Tynnered nedflyttat till att istället klassas som ett
riskområde. Ett riskområde uppfyller samtliga kriterier för ett utsatt område
men når inte upp till de kriterier som kännetecknar ett särskilt utsatt område.
Läget är dock så alarmerande att det finns en överhängande risk att området
riskerar att bli särskilt utsatt om inte adekvata åtgärder sätts in1. 

År 2021 startades Destination Tynnered, vilket är ett samarbete kring social
hållbarhet mellan Volvo Cars, Stena Fastigheter och Framtidenkoncernen.
Samarbetet avser att skapa ett tryggt och attraktivt Tynnered med framtidstro
där målsättningen är att år 2025 inte längre ska klassas som ett riskområde.
Arbetet innebär långsiktiga satsningar på skola, fritid, arbete och hållbar
stadsutveckling. Inom nära framtid kommer nya mötesplatser, park och torg 
utvecklas. Tynnered skiljer sig från t.ex. Bergsjön eller Biskopsgården eftersom
det är beläget i anslutning till några av Göteborgs mest välmående stadsdelar,
samt att det är ett område som personer från särskilt utsatta områden flyttar 
till som ett steg upp i sin bostadskarriär. Detta leder till att det bör finnas
bättre förutsättningar för att öka flöden till stadsdelen och skapa möten mellan
olika typer av människor i jämförelse med likvärdiga områden. 

1 https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/utsatta-omraden/, hämtad 28/06/2023 
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Det finns en god förståelse för de socioekonomiska förutsättningarna i området,
men det saknas kunskap kring hur Opaltorgets ombyggnad påverkar den lokala
brottsbilden och den upplevda tryggheten. Eftersom en del av den fortsatta 
områdesutvecklingen innebär att göra Tynnered till en mer sammanlänkad del
av resten av staden, samt göra området tryggt och attraktivt även för invånare 
i närliggande stadsdelar, finns ett behov av kunskapsunderlag som inkluderar
ombyggnadens effekter även bland dessa invånare. På grund av det stora 
antalet aktörer som på olika sätt bidrar till Tynnereds utveckling finns det ett
behov av ett samlat kunskapsunderlag som kan utgöra en gemensam grund att
utgå ifrån i det fortsatta arbetet för att öka områdets attraktivitet och trygghet. 

1.1.2 Göteborgs stads trygghetsskapande och 
brottsförebyggande program 2022–2026
Stadens brottsförebyggande program anger att alla som lever, verkar eller 
vistas i staden ska vara trygga och säkra i Göteborg. Alla ska kunna röra sig
fritt och vara trygga i sina hem. Ingen ska behöva begränsa sitt vardagsliv eller
avstå från att besöka en plats på grund av rädslan för att utsättas för
brott. Göteborgs Stad ska arbeta kunskapsbaserat med aktuella läges- och 
problembilder för att öka tryggheten och tilliten samt förebygga och minska 
brottsligheten i staden. Arbetet ska ske i samverkan med fastighetsägare, 
näringslivet, polisen och andra statliga och regionala aktörer och myndigheter
samt akademin. Den samlade förmågan är även beroende av goda krafter hos
civilsamhället, både i organiserad form och av enskilda genom ett förtydligat
program är avsikten att öka kunskap, medvetenhet, ansvar och samordning 
mellan stadens förvaltningar och bolag och även med externa aktörer. 

Grundläggande insatser sker inom stadens kärnverksamheter för att skapa en
god välfärd för alla. Detta innebär bland annat insatser inriktade mot att skapa
likvärdiga livsvillkor för en likvärdig och trygg uppväxt, tillgång till utbildning,
en god försörjning, ett bra boende, en hållbar och trygg livsmiljö samt att stärka 
individers delaktighet och inflytande i samhällsutvecklingen och i sina liv. 
Sådana insatser skapar skyddsfaktorer för barn och unga under skolgången
vilket ger dem förutsättningar för en god hälsa, samt möjligheter till en
meningsfull sysselsättning senare i livet. Ett ojämlikt samhälle kan däremot
vara en grund för brottslighet och ökad otrygghet. För att bemöta sådana 
utmaningar behöver staden parallellt arbeta med mer direkta och riktade 
trygghetsskapande och brottsförebyggande åtgärder. Göteborgs stads
trygghetsskapande och brottsförebyggande program för 2022–2026 visar 
riktningen för hur detta ska ske. 

Strategin utgår från ett antal olika teoretiska ramverk, vilka beskrivs nedan. 

Rutinaktivitetsteorin handlar om tre faktorer som krävs för att ett brott ska 
begås, alla faktorer måste vara uppfyllda för att ett brott ska kunna uppstå.
Annars minskar sannolikheten för att ett brott ska begås om en faktor saknas. 

Dessa tre faktorer är: 
- En motiverad gärningsperson 
- Ett lämpligt objekt eller offer för den kriminella handlingen 
- Avsaknad av formell och informell kontroll 
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Förebyggande åtgärder handlar om att minska motivationen hos personer att
begå brott, stärka den formella och informella kontrollen och begränsa 
tillgängligheten till eller stärka skyddet av lämpliga brottsobjekt eller
brottsoffer. 

Broken Windows-teorin grundas i hypotesen att mindre allvarlig brottslighet
såsom klotter och skadegörelse på kan sikt leda till allvarligare kriminalitet och
otrygghet i ett område om det inte åtgärdas snabbt. Enligt hypotesen utgör t.ex. 
ett krossat fönster en ökad risk för att även intilliggande fönster blir krossade. 
Genom att snabbt åtgärda dessa mindre brott, signaleras det att området är
omhändertaget, vilket i sin tur stärker områdets sociala sammanhållning och
stabilitet, med invånare som bryr sig om varandra. Situationell prevention 
handlar om att förhindra eller försvåra att brott begås genom att förändra den 
aktuella platsen eller situationen där brott kan begås. Det kan handla om allt
från insatser i skolan till insatser mot riskgrupper eller enskilda individer. 

Social prevention syftar till att stärka skyddsfaktorer och minska
riskfaktorer för att på så vis motverka individers och gruppers vilja att begå 
brott. Dessa insatser indelas vanligen i tre kategorier; inidikerade, selekterade
och universella åtgärder. Riskfaktorer är omständigheter som ökar 
sannolikheten för normbrytande beteenden, medan skyddsfaktorer minskar
risken för att brott ska begås eller att normbrytande beteenden utvecklas. 

•universella åtgärder: alla invånare/platser där människor lever, verkar eller
vistas. 
•selektiva åtgärder: riskgrupper eller individer, särskilt otrygga och
brottsdrabbade platser. 
•indikerade åtgärder:  individer som begått eller drabbade av brott. 

Syftet med programmet är att förtydliga vad som förväntas av stadens nämnder
och styrelser i den gemensamma kraftsamlingen för att öka tryggheten och att
minska brottsligheten i staden. Varje mål i programmet inleds med en kort
definition samt en problembeskrivning som syftar till att beskriva målområdet i
stort samt hur det ser ut i Göteborg idag. Strategier är vidare kopplade till
respektive mål. Programmets val av strategier är gjord för att nå bästa effekt
på målet inom programperioden. För varje strategi anges ansvariga nämnder 
och styrelser. Ett ansvar innebär att utpekad nämnd eller styrelse har en
rådighet över strategins genomförande inom ramen för sin ordinarie 
verksamhet. 

Två av programmets övergripande mål för stadens arbetsprocesser är ökad 
kunskap och ökad samverkan. Därtill finns mål som anger vad arbetet ska 
inriktas mot, vilka är att minska otrygghet till följd av rädsla för att 
utsättas för brott, att minska benägenheten att begå brott, samt att 
minska möjligheten till att begå brott. 

Ökad kunskap
Ett framgångsrikt trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete är
kunskapsbaserat, vilket innebär att det utgår från lokala lägesbilder och 
utformas utifrån evidens- och erfarenhetsbaserade metoder. För detta krävs en 
kombination av generell kunskap om brottslighetens orsaker och mer 
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närliggande kunskap om de lokala förhållandena. Utöver det krävs en 
baskompetens, en förutsättning för ett kunskapsbaserat arbete och bidrar till
att öka den generella medvetenheten hos beslutsfattare och tjänstepersoner 
samt till faktabaserad information som staden kommunicerar. 

Ökad samverkan 
En avgörande faktor för ett effektivt och långsiktigt trygghetsskapande och
brottsförebyggande arbete är att det bedrivs samordnat och i nära samverkan
mellan berörda förvaltningar och bolag likväl som med fastighetsägare,
näringslivet, polisen och andra statliga och regionala aktörer och myndigheter
samt akademin. Samverkan bör grundas i möten, dialoger och råd där ökad 
kunskap och gemensam förståelse eftersträvas. Det behöver finnas tydliga
kanaler från dessa forum för samverkan in i ordinarie linje samt respektive 
organisation. 

Minska otrygghet till följd av rädsla för att utsättas för brott
Göteborg ska vara trygg och säker för alla som lever, verkar och vistas i staden.
Alla ska kunna röra sig fritt och känna sig trygga i sitt hem. Ett stöd till den 
som utsatts för brott är av betydelse för dennes återhämtningsprocess. Det kan
handla om både krisbearbetning och stöd i rättsprocessen. Det handlar också
om att kunna erbjuda skydd och stöd utifrån den enskilda personens behov, till
exempel om hjälp med skyddat boende, försörjning och hjälp att bearbeta 
livsomställningen. Många som lever, verkar och vistas i Göteborg upplever 
ibland otrygghet och rädsla för att utsättas för brott. För att bygga bort brott 
och bygga in trygghet i den fysiska miljön krävs samverkan, systematik och
tydliga överlämningar genom de olika skedena i processen vilket inte alltid 
prioriteras. En diskussion utifrån många olika perspektiv är därför nödvändig. 

Minska benägenheten att begå brott
Social brottsprevention handlar om att minska benägenheten hos individer att
begå brott och riktar in sig på de bakomliggande orsakerna. Det är viktigt att
involvera även anhöriga och övrigt nätverk både kring förövare och brottsoffer
och erbjuda dem stöd och hjälp. Föräldraskapet har en viktig betydelse för 
utvecklingen hos barn och unga. Deltagande i föräldrastödsprogram för familjer
behöver vara en viktig del för att stödja de föräldrar vars barn har utvecklat
eller riskerar att utveckla ett normbrytande beteende. 

Minska möjligheten till att begå brott
Detta målområde fokuserar på vilka omständigheter, situationer och platser 
som påverkar förekomsten av brott. Platser, verksamheter och tjänster kan
vara både fysiska och digitala. Inom Göteborgs stad finns många värden som 
kriminella kan omsätta till pengar och som därmed utgör arenor som möjliggör
brottslig verksamhet. Exempelvis nämns behovet av tillsynsfunktioner när det 
gäller tobaks- och alkoholförsäljning, samt inom lokal- och bostadsuthyrning.
Fokus är även på potentiella brottsobjekt, vilket kan vara både fysiska objekt
(föremål) och potentiella brottsoffer (personer). Begränsa tillgängligheten till 
lämpliga brottsobjekt handlar också om att vidta åtgärder för att minska risken
för bedrägerier samt åtgärder för att minska provokationer som kan leda till 
brott. Det kan även handla om snabba åtgärder vid skadegörelse och klotter 
eller att lyfta ett område genom platssamverkan. 
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1.1.2 Framtidenkoncernens strategi för 
utvecklingsområden
Förvaltnings AB Framtiden, moderbolaget till de allmännyttiga bostadsbolagen
inom Göteborgs stad (hädanefter kallat Framtidenkoncernen), arbetar sedan
2020 enligt en strategi för utvecklingsområden fram till 2030. Strategin inne-
håller mål för vad koncernen kan göra för att bidra till att inga stadsdelar ska
förekomma på polisens lista över särskilt utsatta områden år 2025. Vid tid-
punkten för strategins framtagande definierades följande stadsdelar i Göteborg
vara särskilt utsatta enligt polisen: Bergsjön, Biskopsgården, Hammarkullen,
Hjällbo, Lövgärdet och Tynnered. Strategin benämner dessa områden som ut-
vecklingsområden dit det finns behov av att rikta särskilda insatser. I vissa fall
beskrivs det vara motiverat att bilda nya bolag i enskilda områden för att ge en
organisatorisk tyngd till det lokala utvecklingsarbetet, i andra fall bedöms lo-
kala samverkansformer (till exempel BID, Trygg i, och IOP) vara mer lämpligt. 

Framtidenkoncernen har en stark närvaro i dessa områden genom sina dotter-
bolags fastighetsbestånd, och bedöms därmed ha stora möjligheter att påverka 
lokalsamhällenas utsatthet för brott, öka invånarnas trygghet samt påverka
graden av boendesegregation. Med målet att påverka graden av boendesegre-
gation avses att säkerställa ett varierat utbud av bostäder beträffande storlek,
standard, prisbild, belägenhet samt upplåtelseform (bland annat ombildningar 
ska uppmuntras). Därtill ska bolagen verka för att främja lokala handels- och 
mötesplatser som erbjuder trygga och trivsamma livsmiljöer och service. Av 
vikt för strategin är även att genomgående verka för att främja integration och
motverka diskriminering. En del av strategin är fokuserad på stadsutveckling i
bred bemärkelse. Förutom att tillhandahålla bostäder anges att Framtidenkon-
cernen ska verka för att förbättra uppväxtvillkor för barn och unga genom att
bland annat erbjuda sommarjobb och fritidsaktiviteter, främja lokalt företa-
gande och hjälpa invånare in i arbete, samt vara med i finansiering av spjut-
spetssatsningar inom social och ekologisk hållbarhet samt hälsa. 

De metoder som har använts för att lyfta Gårdsten bort från polisens lista ska
utnyttjas som en inspiration för liknande arbete i andra utvecklingsområden.
Metoden inkluderar tillvägagångssätt såsom ombyggnation och förtätning av
bostäder med olika upplåtelseformer, ökad tillgänglighet till kommunikationer, 
välplanerade torg, levande markplan, grönområden och en mer heterogen arki-
tektonisk gestaltning. Genom att utveckla stadsdelarna utifrån dessa aspekter, 
och genom att kartlägga behov utifrån en gedigen analys och medborgardialog,
är målsättningen även att öka områdenas trygghet och attraktivitet. Därtill till-
kommer behovet av god belysning, kontroll och skötsel av stadsrummet, inklu-
sive ett särskilt fokus på klottersanering för att skapa trygga och attraktiva
livsmiljöer. Det sistnämnda kräver att det finns en lokalt närvarande ledning
och att fastighetsägarnas personal har stark närvaro i områdena även på kväl-
lar och helger. Framtidenkoncernen kallar detta koncept för Superförvaltning. 

Strategin utgår från ett antal centrala teoretiska modeller för områdesutveckl-
ing och brottsförebyggande. 

En av dessa är Fas-teorin framtagen av Brå (2016) och bygger på ett polisiärt 
tillvägagångssätt som anpassas efter det geografiska områdets grad av brotts-
lighet. Teorin tillämpas som en modell för hur den långsiktiga samverkan ska 
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bedrivas inom det brottsförebyggande arbetet i Göteborgs utsatta områden. Den 
avgörande faktorn för vilka insatser som sätts in är hur stort förtroendet är för 
samhälleliga aktörer hos invånarna. Utgångspunkten för denna modell är att
området karaktäriseras av hög brottslighet, hög grad av påverkan från krimi-
nella strukturer, låg socioekonomi och låg tilltro till polis och samhällsaktörer.
Fas 1 innebär insatser med (reaktivt) fokus på att öka närvaron och åtgärda
synliga problem för att på så vis visa för invånarna att lag och ordning upprätt-
hålls. Fas 2 innebär ett utökat (proaktivt) fokus på att föra dialog med invå-
narna i syfte att bygga förtroendefulla relationer, vilka kan användas som käl-
lor för ett ökat informationsflöde. I denna fas kan det vara lämpligt att invol-
vera lokalt föreningsliv och andra samverkansparter vid förebyggande insatser 
såsom trygghetsvandringar och uppsökande verksamhet. Fas 3 innebär ett fo-
kus på att ingripa mot källorna till brottsligheten och otryggheten när kun-
skapen om denna och allmänhetens förtroende är på plats. 

Ett annat teoretiskt angreppsätt inom kriminologin är Broken Windows, vilket
används som grund för vikten av att säkerställa en god skötsel och nolltolerans 
mot klotter i den offentliga miljön. Teorins utgångspunkt är att den fysiska mil-
jön har en avgörande betydelse för förekomsten av brott och upplevd otrygghet. 
Om en plats uppvisar tecken på försummelse, såsom skadegörelse, klotter eller
nedskräpning, riskerar detta att skapa en negativ utvecklingsspiral. I teorin bi-
drar en sådan miljö till att stärka känslan av otrygghet och kan i förlängningen 
göra området mer mottagligt för kriminalitet. En sådan negativ utveckling bör
brytas så tidigt som möjligt för att undvika bildandet av så kallade hot-spots, 
platser som har blivit särskilt utsatta för brott. I praktiken används denna teori 
som grund för Framtidenkoncernens satsningar mot bland annat belysning, fel-
parkerade bilar, oriktiga hyresförhållanden och trygghetsvärdar med mera. 

Vägledande för Framtidenkoncernens strategi är även den samhällsvetenskap-
liga forskning som bedrivits av Peter Esaiasson (2019) som grundar sig i inter-
vjuer med invånare i Bergsjön och Hjällbo i Göteborg. Dessa visade att bostads-
bolagen är den aktör som verkar ha starkast förtroende bland invånarna och
ses som en sammanhållande kraft i områdena. Framtidenkoncernen ser därför 
stora möjligheter att kunna vara den drivande aktören i den områdesutveckling 
som krävs för att skapa välfungerande lokalsamhällen i de utsatta bostadsom-
rådena. Förutsättningarna för bostadsbolagen att ta denna roll är goda genom
att de kontrollerar tillgången till en eftertraktad samhällsnyttighet samtidigt
som de har en direkt relation till sina hyresgäster. Ges bostadsbolagen tillräck-
lig kunskap och resurser kan dessa förutsättningar användas för att bygga legi-
timitet och förtroende hos invånarna i utsatta områden för att på så sätt vända
en negativ utveckling. 

Framtidenkoncernen har totalt 16 torg runtom i Göteborg där de antingen äger 
själva torgytan eller fastigheterna runtomkring. Opaltorget är en av de torg där 
Framtiden äger stora fastighetsbestånd i anslutning till torget. När det gäller
kommersiella lokaler och samhällsfastigheter är det Göteborgslokaler som äger
och förvaltar dessa enligt sina egna mål. Framtidenkoncernens två huvudmål 
för torgen i utvecklingsområdena är att de ska bidra till goda levnadsmiljöer, 
samt att de ska bidra till stigande fastighetsvärden. De vill att stadsdelarna 
ska utformas efter idealet ”15-minutersstaden” med en närhet till de funktioner 
som bidrar till hållbara och attraktiva levnadsmiljöer. 
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De mål som Framtidenkoncernen har för utvecklingen av hur de 16 torgen ska
utformas och användas anges i en särskild torgutvecklingsstrategi. Detta kan 
innebära att torg byggs om helt och hållet såsom Opaltorget, men det kan även
vara att öka funktionsblandningen vid torget i form av att förse dem med en
variation av samhällsservice, kommersiella verksamheter samt bostäder. Förut 
planerades torg främst för att vara mötesplatser där man kunde uppehålla sig 
en längre tid på dagarna, utan att ha några närliggande bostäder omkring sig.
I områden med lägre köpkraft är därför en strategi att bygga bostäder intill 
torgen för att skapa ett större kommersiellt underlag för torgverksamheten. 
Torgen tenderar i större utsträckning än tidigare att istället fungera som ett 
gångstråk och trafiknod för olika målpunkter i närområdet. Denna utveckling 
gör det viktigt att torgen har god tillgång till kollektivtrafik, parkeringsytor och
att de är utåtvända utan att ha några ”döda sidor” mot omgivningen. 

Polisen i Göteborg vill gärna att torgen ska utformas så att de har fler än en 
entré. Detta eftersom det annars kan utnyttjas av kriminella som kan vakta 
ingången och hålla kontroll över vilka som befinner sig på torget. I övrigt är det 
inte ett övergripande mål för Framtiden att skapa torg utifrån ett situationellt
brottspreventivt perspektiv, utan huvudmålet är att skapa attraktiva miljöer 
som bjuder in till möten/samvaro. Dock är viktiga ledord inom förvaltningen av 
torg och andra ytor att de ska vara hela, rena och snygga. Risken finns annars
att miljöer som börjar få klotter, nedskräpning och skadegörelse snabbt blir 
ännu mer eftersatta. 

En farhåga med Opaltorget är att den nya utformningen blir alltför splittrad
och passiv genom att så stor andel är avsatt till parkeringsytor och att det finns 
för många ”döda fasader”. Exempelvis har kyrkan endast en ingång och resten
av fasaden är stängd. En uppenbar risk med Opaltorget är att det hamnar i
skuggan av Frölunda torg, men där är det inte tänkt att kunna konkurrera som
en handelsplats. Dock kan det vara möjligt att invånare i de stadsdelar som
finns söder om Tynnered (Fiskebäck, Näset och Önnered) i större utsträckning 
besöker Opaltorget om dess rykte förbättras och det finns ett attraktivt utbud.
För de flesta göteborgare är dock det mentala avståndet längre till Opaltorget
än till Frölunda torg. Det kan både bero på att Tynnered är beläget på ett berg 
som sluttar ner mot Frölunda torg, men också genom att det finns starka 
sociala barriärer gentemot omgivande områden. (Gunnar Persson, 11/05-2023) 

Ett bra exempel på torg som har rustats upp med förbättrad belysning, kameror 
och haft en genomtänkt aktivering är Fristadstorget i Eskilstuna. Däremot har 
jag tidigare jobbat med ett torg i Borås som inte alls blev bra, främst för att man 
hade valt att samla all möjlig samhällsservice där som indikerade att man 
befann sig i ett socioekonomiskt utsatt område (socialtjänsten, 
arbetsförmedlingen, Försäkringskassan etc.). Sådan myndighetsservice får 
gärna finnas men bör inte vara koncentrerat och alltför synligt, exempelvis 
behöver det inte vara i markplan. Det måste finnas en balans mellan 
samhällsservice och kommersiella verksamheter. Vårdcentraler, tandläkare och 
gym är dock verksamheter som oftast fungerar överallt och ger en positiv effekt 
på torg/centrum eftersom de bidrar till ett jämnt flöde av människor. 

(citat från intervju med Gunnar Persson, Framtidenkoncernen, 11/05-2023) 
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1.2 Syfte och frågeställningar
Denna utvärdering syftar till att följa upp hur ombyggnaden av Opaltorget har
påverkat den lokala brottsbilden, upplevd trygghet, samt huruvida den har
påverkat bilden av Tynnered bland invånare i de intilliggande stadsdelarna.
Ombyggnaden av Opaltorget förväntas leda till att öka stadsdelens attraktivitet
hos invånare i de omkringliggande stadsdelarna Fiskebäck, Frölunda-Önnered
samt Näset. Detta förväntas i sin tur kunna bidra till att skapa nya möten
mellan människor och göra Tynnered till en mer integrerad del av sydvästra 
Göteborg. Utvärderingen avser även ge kunskap om det är en fördel eller
nackdel att som ett utsatt område vara omgärdat av mer välmående områden,
utifrån ett brottsförebyggande perspektiv. På grund av det stora antalet aktörer
som på olika sätt bidrar till Tynnereds utveckling finns det ett behov av ett
samlat kunskapsunderlag som kan utgöra en gemensam grund att utgå ifrån i
det fortsatta arbetet för att öka områdets attraktivitet och trygghet. 

Utvärderingen avser besvara följande övergripande frågeställningar: 

- Hur har den lokala brottsbilden sett ut på Opaltorget mellan 2015–2023, och
hur har ombyggnaden påverkat brottsligheten i Tynnered under tidsperioden? 

- Hur har Opaltorgets ombyggnad påverkat den upplevda tryggheten bland
invånare i Tynnered och bland invånare i närliggande områden? 

- Vilka behov finns angående den fysiska miljön på Opaltorget idag för ökad
trygghet och minskad brottslighet? 

- Har ombyggnaden av Opaltorget påverkat omvärldens uppfattning om 
Tynnered som stadsdel, och i sådana fall positivt eller negativt? 

1.3 Metod 
Utvärderingen bygger på en uppföljning av brottsanmälningar, genomförda
trygghetsundersökningar, medias skildring av platsen och området, intervjuer
med lokala nyckelaktörer, samt en enkätundersökning riktad till invånare i de
omkringliggande stadsdelarna. De brott som har ingått i uppföljningen är alla
brottskoder kopplade till narkotikabrott, skadegörelse, tillgreppsbrott,
ofredanden, personrån och våldsbrott. Dessa brottstyper kan sägas ha en direkt
eller indirekt påverkan av den fysiska miljöns utformning. Den geografiska 
avgränsningen för uppföljningen av brottsanmälningar omfattande Opaltorget,
Opalgatan, Ametistgatan, Rubingatan, Zirkongatan, delar av Bronsåldersgatan
och Grevegårdsvägen, samt Kannebäcksskolan. På grund av begränsningar hos 
polisens interna ärendehantering har det endast varit möjligt att inhämta data 
från 2015 och framåt. De underlag som har legat till grund för uppföljningen av
invånarnas trygghetsupplevelse i området har omfattat SOM-undersökningen 
för samhörighet (2016–2023) och trygghet (2018–2023), samt trygghetsindex för 
Framtidenkoncernens fastighetsbestånd i Tynnered / Frölunda 2017–2023. 

För att besvara frågan om omvärldens bild av Tynnered och Opaltorget
förändras över tid har en kvalitativ innehållsanalys gjorts av över 800 
nyhetsartiklar mellan 2013 och 2023. Detta motsvarar var tionde artikel som 
på något vis har beskrivit torget och området. Varje artikel har granskats och 
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kategoriserats baserat på om dess innehåll ger en positiv, neutral eller negativ
skildring av området, samt huruvida artikeln behandlar social oro eller inte. 

Utöver detta har en enkätundersökning genomförts med invånare i
primärområdena2 Fiskebäck, Näset och Önnered för att få en uppfattning om
hur deras bild av området ser ut, och om den har förändrats över tid. Områdena 
valdes ut eftersom de är närbelägna till Tynnered, men även eftersom dess 
invånare är en attraktiv målgrupp för Destination Tynnered. Enkäten
genomfördes i samarbete med Origo Group i februari–mars 2024 och skickades 
till 1 000 respondenter som kunde välja att besvara den digitalt eller postalt. 

Det inringade området i blått visar avgränsningen som gjorts för uppföljningen
av anmälda brott på och vid Opaltorgets närmsta omnejd inom cirka 500 meter. 

2 https://goteborg.se/wps/portal/enhetssida/statistik-och-analys/geografi/omradesindelningar 
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2. Resultat 
2.1 Uppföljning av anmälda brott
I följande avsnitt presenteras fördelning och utveckling avseende anmälda brott 
mellan 2015 och 2023 inom följande brottskategorier: skadegörelse (inklusive 
klotter), narkotikabrott, tillgreppsbrott (stölder och inbrott), ofredanden, samt
våldsbrott begångna utomhus (misshandel och personrån). Inledningsvis
redovisas brottsstatistik för Opaltorget och dess närmast belägna omgivning. 
Därefter redogörs brottsbilden för Tynnered som helhet, inklusive Opaltorget. 

2.1.1 Opaltorget med omnejd 
Antal anmälda brott per år 
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Diagram 1. Diagrammet visar på ett nästintill halverat (47,5 %) antal anmälda 
brott under den studerade tidsperioden. Utvecklingen har dock skiftat över tid 
med en nedgång fram till 2019, för att därefter återgå till basårets nivå år 2021, 
innan det återigen minskade. För Opaltorget som adress är minskningen 68 %. 

Antal anmälda brott per år och brottstyp 
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Diagram 2. Separeras brottsanmälningarna utifrån brottstyp framgår det att
utvecklingen har sett olika ut. Tydligast är trenden för tillgreppsbrott (50 %) 
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och skadegörelse (60 %) som båda har minskat markant sedan 2015. Dock har 
utvecklingen inte varit konstant under perioden, exempelvis ökade tillfälligt 
antalet tillgreppsbrott kraftigt under 2020 och 2021. Anmälda narkotikabrott, 
ofredanden och våldsbrott visar inte på en lika tydlig trend över tid. Noterbart 
är dock att antalet anmälningar gällande ofredanden ökade kraftigt under 
andra halvåret av 2021 för att därefter återgå till en normal nivå fram till 2023. 

Antal anmälda brott per brottstyp 2015-2023 
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(utomhus)

Diagram 3. Av de studerade brottskategorierna är tillgreppsbrott den mest
förekommande, med nära hälften av de brott som har anmälts under perioden. 
Skadegörelse står för cirka en fjärdedel av anmälda brott och har varit den näst
vanligaste brottskategorin, förutom mellan 2020 och 2021 då narkotikabrotten
var fler. Våldsbrott och ofredande står för drygt 10 % av brottsanmälningarna.
Vid Opaltorget som adress är skadegörelse den absolut vanligaste brottstypen 
(61 %) vilket pekar på att de flesta tillgreppsbrott sker i torgets omnejd. 

Antal anmälda brott per brottstyp - våldsbrott (utomhus) 
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man kvinna kvinna man pojke flicka utomhus 

Diagram 4. Diagrammet visar anmälda våldsbrott utomhus vid Opaltorget
under perioden fördelat per brottskod. Det framgår att kvinnor och män är i
stort sett lika utsatta, och att minderåriga är utsatta i liknande grad som
vuxna. Rån begås i lika stor utsträckning av vuxna som av minderåriga. 
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Antal anmälda brott per brottstyp - narkotikabrott
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Diagram 5. Fördelningen av anmälda narkotikabrott utifrån brottskod visar att
det främst handlar om bruk och innehav av narkotika. En analys av denna typ 
av brott över tid är svår att göra i och med dess karaktär som upptäcksbrott. 

Antal anmälda brott per brottstyp - ofredande
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Diagram 6. Ofredanden (inklusive sexuellt ofredande) vid Opaltorget har 
främst gällt anmälningar där brottsoffret har varit en kvinna över 18 år. 
Statistiken visar även att flickor är mer utsatta för ofredanden jämfört med
pojkar bland minderåriga brottsoffer. 
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Antal anmälda brott per brottstyp - skadegörelse
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Diagram 7. Anmäld skadegörelse vid Opaltorget har främst avsett övrigt klotter
samt skadegörelse mot myndighetsanläggningar (stat, kommun och landsting).
Övriga former av skadegörelse står för en minoritet av antalet anmälningar. 

Utveckling av skadegörelsebrott per brottskategori 
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Diagram 8. Tidsserien visar att anmäld skadegörelse har varierat mycket över
tid utifrån brottstyp. Den ökning av anmälningar som skedde under 2021 och
2022 visar sig tydligt vara kopplad till övrigt klotter. Skadegörelse mot stat,
kommun och landsting har minskat kraftigt jämfört med 2016, 2017 och 2018.
Övriga former av skadegörelse har konstant legat på en mycket lägre nivå. 
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Antal anmälda brott per brottstyp - tillgrepp
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Diagram 9. Inbrott och stölder från fastigheter (exklusive snatterier) står totalt 
för knappt två femtedelar (39 %) av alla anmälda tillgreppsbrott vid Opaltorget. 
Vidare står tillgrepp av eller från fordon för en knapp fjärdedel, och räknas
även cykeltillgrepp med motsvarar det 35 % av alla anmälda tillgreppsbrott. 

Utveckling av tillgreppsbrott per brottskategori 
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Diagram 10. Detta diagrammet visar fördelningen av antalet tillgreppsbrott per
år och brottskategori. Tillgrepp av/från fordon var inledningsvis den klart mest
förekommande kategorin, men har sedan 2017 varit mer i nivå med övriga
kategorier. Noterbart är att inbrott/stöld från bostad var den vanligaste typen
av tillgrepp under 2018, tillgrepp av/från cykel under 2021, och stölder från
källare/vind under 2022. Snatterier (butikstillgrepp) har över åren aldrig varit
en dominerande kategori, utan har varierat mellan 10 och 20 anmälningar per
år fram till 2021, för att sedan sjunka till en mycket låg nivå. Med undantag för
fordonstillgrepp och kategorin övriga tillgrepp (bl.a. stöld av drivmedel) har den 
tydligaste minskningen av tillgreppsbrott överlag skett mellan 2021 och 2023. 
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2.1.2 Tynnered (riskområdet) 
Anmälda brott per år 
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Diagram 11. Inom de utvalda brottskategorierna har det i Tynnered som helhet
anmälts 5 223 brott mellan 2015 och 2023. Diagrammet visar på ett sjunkande 
trend med cirka 30 % färre anmälda brott år 2023 jämfört med 2015. Dock har
utvecklingen inte varit konstant, med en tillfällig ökning mellan 2018 och 2021. 

Antal anmälda brott per år och brottstyp 
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Diagram 12. Brottsutvecklingen i Tynnered för de utvalda brottskategorierna
visar på ett dominerande antal skadegörelse och tillgreppsbrott, samt ett
fluktuerande antal ofredande-, narkotika-, och våldsbrott. Den minskning av
antalet anmälda brott i stadsdelen som kan iakttas i diagram 11 härleds främst
till ett sjunkande antal tillgrepps- och skadegörelsebrott. Jämfört med 2015 har 
antalet tillgreppsbrott minskat med 47 % till år 2023, skadegörelse har minskat
med 40 %, och våldsbrott har minskat med 41 %. En ökning inom samtliga
brottstyper förutom skadegörelse skedde under 2021, då det även framgår att
tillgreppsbrott var den klart dominerande brottkategorin. När det gäller
narkotikabrott visar diagrammet även en topp under år 2016. Värt att notera
är att antalet narkotikabrott år 2023 var 56 % fler jämfört med år antalet 2015. 
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Diagram 13. Statistiken över anmälda brott i Tynnered som helhet är möjlig att
fördela per gata. Av detta diagram framgår att för utvalda brottskategorier har
det anmälts flest antal brott på Grevegårdsvägen, följt av Briljantgatan och
Topasgatan. Vid Opaltorget har det totalt anmälts 318 brott vilket motsvarar 
cirka 6 % av alla anmälda brott i Tynnered under tidsperioden 2015 till 2023. 
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Diagram 14. Fördelat per gata och år framgår det att brottsutvecklingen skiljer
sig åt i olika delar av Tynnered. Överlag var antalet anmälda brott relativt högt
under de första åren men därefter har utvecklingen varierat. Den tillfälliga 
ökningen av antalet brottsanmälningar under 2021 kan i första hand härledas 
till Grevegårdsvägen, som också är den enda gata i Tynnered med en stigande 
trend. Generellt visar dock övriga gator på ett minskande antal brott över tid,
med undantag för Topasgatan där brottsfrekvensen är relativt oförändrad. 
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Diagram 15. Anmälda våldsbrott som har skett utomhus i Tynnered utgörs i
första hand av misshandel av vuxen person, där kvinnor och män är relativt 
jämnt representerade. För grov misshandel är dock män överrepresenterade. 
Bland minderåriga som utsatts för misshandel är antalet pojkar något fler 
jämfört med flickor. När det gäller rån är vuxna mer utsatta än minderåriga. 
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Diagram 16. Diagrammet visar att antalet anmälda våldsbrott utomhus har
varit som flest vid Briljantgatan där antalet är relativt högt även under senare 
år. Vid Topasgatan har antalet våldsbrott varit på en jämförelsevis hög nivå 
under vissa år, men med en kraftig variation. Det framgår även att antalet
våldsbrott har varit relativt högt vid Grevegårdsvägen under senare år. Vid 
Opaltorget syns en nedåtgående trend i antalet anmälda våldsbrott utomhus. 
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Diagram 17. Fördelningen av anmälda narkotikabrott i Tynnered utifrån 
brottskod visar att det främst handlar om bruk och innehav av narkotika. 
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Diagram 18. I och med att narkotikabrott är ett så kallat upptäcksbrott kan det 
vara svårt att bilda sig en uppfattning om den verkliga brottsbilden utifrån det
som har anmälts. Statistiken pekar dock på att det främst är Grevegårdsvägen
och Briljantgatan som har varit utsatt för narkotikabrott, med tydliga toppar
runt år 2016 och 2021. Under de två senaste åren har antalet narkotikabrott 
minskat kraftigt på Grevegårdsvägen, men de är fortsatt på en hög nivå på
Briljantgatan. Diagrammet visar även att det sedan 2015 har skett en kraftig
ökning av antalet anmälda narkotikabrott på Topasgatan. Vid övriga gator,
inklusive Opaltorget, syns en liknande utveckling av antalet narkotikabrott,
med tillfälliga ökningar till en relativt hög nivå år 2016–2017 samt 2021–2022. 
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Diagram 19. Anmält ofredande (inklusive sexuellt) i Tynnered som helhet har i
första hand gällt vuxna individer, med en tydlig överrepresentation av kvinnor.
Bland minderåriga som utsatts för ofredande är flickor överrespresenterade.
Anmält ofredande mot grupp förekommer endast i begränsad omfattning. 
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Diagram 20. Statistiken visar att antalet ofredandebrott har varit ungefär lika
många på Briljantgatan och Grevegårdsvägen, men att en tydligare ökning av 
anmälningar har skett vid Grevegårdsvägen. Det framgår även att antalet
ofredanden ökade kraftigt vid Opalgatan under 2021 för att därefter minska.
Vid Opaltorget har dock antalet ofredandebrott legat på en förhållandevis låg
nivå under hela den studerade tidsperioden. 

Urban Utveckling 
Drottningholmsvägen 10 
112 42 Stockholm 

www.urbanutveckling.se 
info@urbanutveckling.se 
08 – 35 43 45 

24 



 
 

 

 
              

       
       

 
 

 
 

 
           

         
      

       
 

 
        

       
      

     
       

   

 

 
 

 

     

     

  

   

  

   

      

  

Antal anmälda brott per brottstyp - skadegörelse
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klotter) 

Diagram 21. Den i särklass främsta typen av anmäld skadegörelse i Tynnered
har avsett övrigt klotter. Skadegörelse av motorfordon är den näst vanligaste
brottskategorin, men har varit på en liknande nivå som för annan skadegörelse 
och skadegörelse mot myndigheter. Se diagram nedan för brottsutvecklingen. 

Utveckling av skadegörelsebrott per brottskategori 
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Diagram 22. Tidslinjen visar att övrigt klotter under hela tidsperioden har varit
den dominerande formen av anmäld skadegörelse i Tynnered, även om antalet
var på en relativt låg nivå mellan 2016 och 2021. Anmäld skadegörelse mot
stat, kommun och landsting var förhållandevis högt under 2016 för att därefter 
vara mycket lågt. Skadegörelse genom brand ökade tillfälligt år 2017 och 2020. 
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Diagram 23. Statistiken visar att majoriteten av anmäld skadegörelse har skett
på Briljantgatan men har minskat sedan 2015–2017 års nivåer. Vid Topasgatan
och Grevegårdsvägen har dock antalet skadegörelsebrott ökat något över tid.
Den tydligaste minskningen av anmäld skadegörelse har skett vid Opaltorget
och Smaragdgatan. Vid Opalgatan ses dock endast mindre variationer över tid. 

Antal anmälda brott per brottstyp - tillgrepp
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Diagram 24. Den i särklass främsta typ av tillgreppsbrott som har förekommit i
Tynnered är tillgrepp av motorfordon, motsvarande drygt en fjärdedel av alla
anmälningar. Därefter följer inbrott och stölder från lokaler, butikstillgrepp,
stöld från källare/vind, inbrott/stöld från bostad, samt cykeltillgrepp med cirka
12–15 % av brottsanmälningarna. Fickstölder och väskryckningar står endast
för en liten andel av alla tillgreppsbrott begångna i Tynnered under perioden. 
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Diagram 25. Statistiken visar överlag på ett sjunkande antal tillgreppsbrott
över tid i Tynnered, förutom inom kategorin Övriga tillgrepp (såsom stöld av 
drivmedel). Cykeltillgreppen ökade stadigt fram till 2021 för att därefter återgå
till 2015 års nivå. Stölder från källare/vind och butikstillgrepp låg på en relativt
hög nivå fram till omkring år 2021, för att därefter minska kraftigt. Inbrott och 
stöld från lokaler samt fordonstillgrepp har mer än halverats jämfört med 2015. 

Antal anmälda tillgreppsbrott per gata och år 
100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Diagram 26. Diagrammet visar att Grevegårdsvägen är den mest utsatta gatan
för tillgreppsbrott i Tynnered med cirka 25 % av alla anmälningar. Samtliga
gator visar på ett minskande antal anmälda tillgreppsbrott under tidsperioden. 
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2.2 Upplevd trygghet och samhörighet
Ett antal trygghetundersökningar har studerats som en del av uppföljningen 
där det har gått att urskilja svar från invånare i stadsdelen Tynnered. Dessa 
inkluderar SOM-undersökningen 2021, 2022 och 2023, samt Trygghetsindex för
Framtidenkoncernen i Tynnered/Frölunda 2017–2023. Detta avsnitt redogör ett
urval av de frågor som ingår i SOM-undersökningen avseende trygghet och 
samhörighet, med utveckling över tid samt jämförelser utifrån kön och område. 

Trygghet - Utvecklingsområden 
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Diagram 27. Utvecklingen av Framtidenkoncernens trygghetsindex 2017–2023. 
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Diagram 28. Jämförelse av hur trygghetsindex utvecklar sig per bostadsbolag i
Tynnered och Frölunda torg. Överlag ses en klar förbättring under 2022–2023. 

Urban Utveckling 
Drottningholmsvägen 10 
112 42 Stockholm 

www.urbanutveckling.se 
info@urbanutveckling.se 
08 – 35 43 45 

28 



 
 

 

 
              

       
       

 
 

 
 

 
     

    
              

      
       

              
 

 

       
         

  
     

 

      

    

      

    

Jag känner mig trygg i mitt bostadsområde -
Centrala Tynnered 
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Diagram 29. SOM-undersökningen visar på en svag ökning av andelen invånare
som känner sig trygga där de bor (svarsalternativ 4 eller 5) i centrala Tynnered.
Dock ses en tydlig minskning av andelen trygga år 2023, främst kopplat till en
ökning av dem som har valt mittenalternativet. En tydligare trend framgår när 
det gäller andelen otrygga (svarsalternativet 1 och 2) som har minskat med 12 
% sedan år 2020, men även här skedde en ökning med några procent år 2023. 

Jag känner mig trygg i mitt bostadsområde -
Göteborgs stad 

100% 

90% 

80% 

70% 

60% 

50% 

40% 

30% 

20% 

10% 

47 

34 

11 
5
3 

14 14

36 45

44 36

4 4 

45 

34 

12 
6
3 

40

36

13

7
4 

41 

36 

14 

6
3 2 10% 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Helt felaktigt, 1 2 3 4 Helt rikt igt, 5 

Diagram 30. När samma fråga ställs för Göteborgs stad som helhet framgår i 
stort sett en liknande trend över tid. Utvecklingen av andelen trygga/otrygga i 
centrala Tynnered har varit i linje med utvecklingen i staden som helhet fram
till år 2023. I motsats till centrala Tynnered fortsatte andelen trygga att öka
och andelen otrygga minska år 2023 jämfört med tidigare år. 
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Jag känner mig trygg i mitt bostadsområde -
jämförelser 2022 
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Diagram 31. SOM-undersökningen ger även möjlighet till att jämföra hur
invånare har svarat fördelat på kön och utifrån polisens klassning av deras
bostadsområde. Diagrammet visar att män känner sig något mer trygga jämfört 
med kvinnor, samt att boende i centrala Tynnered känner sig tryggare jämfört
med boende i såväl särskilt utsatta områden som i utsatta områden. 
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Diagram 32. Andelen invånare i centrala Tynnered som uppger att de undviker
att gå ut ensam på kvällen i sitt bostadsområde på grund av oro för att utsättas 
för brott har ökat med 9 % i jämförelse med 2018. I jämförelse med 2019 har
dock andelen som har valt svarsalternativet 4 eller 5 minskat med 11 %. Inga
större förändringar har skett sedan 2020 då en tydlig förbättring inträffade. 
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Diagram 33. Andelen invånare i centrala Tynnered som undviker att gå ut
ensam på kvällen på grund av oro för att utsättas för brott är snarlik andelen
hos de som bor i ett särskilt utsatt område, utsatt område, eller riskområde. 
Skillnaden är dock påtaglig i jämförelse med de som inte bor i någon form av
utsatt område. Kvinnor undviker i mycket högre utsträckning att gå ut ensam
på kvällen på grund av oro för att utsättas för brott jämfört med män. 
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Diagram 34. Oron för misshandel, rån och våldtäkt har i centrala Tynnered
varit relativt stabil sedan 2020, men är fortsatt på en högre nivå jämfört med 
innan 2019. Under 2019 års mätning skedde en fördubbling av andelen oroliga
att utsättas för misshandel, rån och våldtäkt i centrala Tynnered. Under 2023
syns en svag förskjutning mot en ökad andel som anger att de inte är oroliga för 
att utsättas för dessa former av brott. 
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Diagram 35. Detta diagram visar att oron för att utsättas för misshandel, rån
och våldtäkt är högre i andra utsatta områden och riskområden jämfört med 
centrala Tynnered. Dock är skillnaden stor i jämförelse med de som inte bor i
ett utsatt område. Andelen oroliga kvinnor är högre jämfört med andelen män. 
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Diagram 36. Diagrammet visar på en minskande upplevd problematik med
gängrelaterad brottslighet i centrala Tynnered fram till och med 2022. Under 
2023 syns en ökning med 9 % av andelen som angav svarsalternativ 4 eller 5,
och en minskning med 14 % av de som angav svarsalternativ 1 eller 2. Andelen 
som upplevde att detta var ett problem i det egna bostadsområdet var större än
de som inte tyckte det, förutom under 2022 då motsatt förhållande rådde. Sett
över hela tidsperioden är den upplevda gängproblematiken relativt oförändrad. 
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Diagram 37. Diagrammet visar på ett samband mellan upplevda problem med
gängrelaterad brottslighet och om ens bostadsområde är klassat som utsatt i 
någon mån. Inga nämnvärda skillnader kan iakttas mellan män och kvinnor. 
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Diagram 38. I detta diagram redovisas vad respondenter utifrån kön och
bostadsområdets klassning anser påverka ens trygghetsupplevelse där de bor. 
Det framgår att kvinnor i större utsträckning påverkas av områdets fysiska
egenskaper och personer i omgivningen, jämfört med män. Personer som bor 
områden som polisen i någon mån definierar som utsatt tenderar i större grad
känna sig trygga av polisens och ordningsmaktens närvaro, jämfört med övriga.
Hos boende i centrala Tynnered är polisens/ordningsmaktens närvaro följt av 
områdets fysiska egenskaper de viktigaste aspekterna för att känna sig trygg. 
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Diagram 39. Detta diagram visar hur invånare i centrala Tynnered har svarat 
på huruvida det finns stor samhörighet mellan de som bor i bostadsområdet.
Resultatet visar på en ökning fram till år 2022 av de som helt eller delvis håller 
med om påståendet. Med undantag för 2020 och 2023 har en positiv utveckling
skett i centrala Tynnered när det gäller andelen som känner stor samhörighet. 
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Diagram 40. Detta diagram visar hur invånare i centrala Tynnered har svarat
på huruvida det finns människor i bostadsområdet som är beredda att hjälpa 
till med något. I stadsdelen har invånarna haft en varierande uppfattning om
detta påstående över åren. Andelen invånare som helt eller delvis håller med 
om påståendet har dock varit i majoritet sedan 2019, med undantag för 2020. 
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Jag känner bara några få människor i mitt 
bostadsområde - Centrala Tynnered 
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Diagram 41. Detta diagram visar hur invånare i centrala Tynnered har svarat
på om de enbart känner några få människor i sitt bostadsområde. Diagrammet
visar att andelen invånare som helt eller delvis håller med om detta påstående 
har utgjort hälften eller mer än så förutom i 2018 års mätning. 

Jag känner bara några få människor i mitt 
bostadsområde - jämförelser 2022 
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Diagram 42. Detta diagram redogör jämförelser mellan hur invånare i olika 
kategorier (kön och typ av bostadsområde) har svarat på huruvida de ofta
pratar med sina grannar om sådant som händer i det egna bostadsområdet.
Resultatet visar att andelen som helt eller delvis instämmer i påståendet inte
skiljer sig mycket mellan Centrala Tynnered och invånare i ej utsatta områden. 
Inte heller syns några nämnvärda skillnader mellan män och kvinnors svar. 
Dock kan det noteras att andelen invånare som bor i ett utsatt område i högre
utsträckning håller helt eller delvis med om påståendet jämfört med övriga. 
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2.3 Intervjuer med lokala aktörer
Som en del av utvärderingen har fördjupade intervjuer genomförts för att få ett
kvalitativt underlag som kompletterar det som framkommer utifrån övriga 
data. Dessa intervjuer har genomförts med lokala fastighetsägare, polis, samt
utvecklings- och stadsdelsutvecklare i Göteborgs stad. Fokus har varit på att få 
en uppfattning om hur den lokala problembilden ser ut i Tynnered/Opaltorget,
och huruvida det har uppmärksammats någon förflyttning av området över tid. 

Intervjuer har genomförts med Gunnar Persson (Förvaltnings AB Framtiden), 
Rejan Rashid (Bostads AB Poseidon), Lars Kröönström (SBB Norden), samt
Jenny Haglind och Henrik Hellström (Göteborgs stad). Mailkorrespondens har
därtill skett med Johan Wilck (Stena Fastigheter). 

2.3.1 Områdets problembild
En någorlunda samstämmig bild har framkommit av att området är starkt
påverkat av organiserad brottslighet vilket syns i form av våldsbrott, samt
såväl öppen som dold narkotikaförsäljning och bruk. Intervjupersonerna 
framhåller dock att både brottsligheten och otryggheten har minskat under de
senaste åren. Dels till följd av Opaltorgets ombyggnad, men även på grund av
flera kontinuerliga insatser som initierades efter att området klassificerades
som särskilt utsatt av polisen. Några av dessa strategiska insatser är bland 
annat införsel av trygghetsvärdar, ökad polisnärvaro, investeringar i
gatubelysning, samt en mer samordnad förvaltning av den offentliga miljön.
Opaltorget beskrivs av intervjupersonerna generellt ha genomgått en total
omvandling från att vara litet, stängt och eftersatt till att vara ett mycket mer 
öppet och livfullt stadsdelstorg. En stor del av problembilden beskrivs ha
kommit av att det inte har funnits några direkta skäl för de som inte bor i
stadsdelen att befinna sig på och omkring Opaltorget. 

Ett generellt problem när det gäller våra utvecklingsområden är att det finns en 
påtaglig ”bymentalitet” i form av att utomstående iakttas och misstänkliggörs av 
invånarna. I praktiken kan det innebära att du kan få frågan ”vad gör du här?” 
eller ”vart ska du?” om du går runt i området som utomstående. Vi ser att detta 
problem är starkt sammankopplat med en brist på naturligt flöde av människor 
som inte bor i stadsdelen, men som ändå besöker eller utför ärenden där. 
(citat från intervju med Rejan Rashid, Bostads AB Poseidon, 16/05-2023) 

Situationen som beskrivs i citatet ovan försvårar för såväl besökare som 
samhällsaktörer att använda det offentliga rummet, och i brist på social
kontroll riskerar platserna att bli avfolkade och i värsta fall tas över av
kriminella. De platser som identifieras som hot-spots för otrygghet är ofta de 
som antingen är ödsliga eller folktomma stora delar av dygnet, och/eller är
kända för att tas över av kriminella grupperingar och deras anhängare. I Tyn-
nered har det främst varit ytor vid Briljantgatan som har varit problematiska,
detta eftersom det där har varit mer svårövervakat. (Rejan Rashid, 16/05-2023) 

Exempel på delar av Opaltorget som har varit mer utsatta miljöer och upplevts
otrygga har varit gångtunnlar från de omkringliggande bostadsområdena, samt
Opalparken. Att Tynnered sedan 2017 blev klassificerat av polisen som särskilt
utsatt medförde både en tillströmning av resurser som har underlättat det
förebyggande arbetet. Det beskrivs dock inte som odelat positivt eftersom 
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klassificeringen kan leda till att området får en stigmatiserande stämpel som
många av invånarna inte känner igen sig i. Inom Göteborgs stad var Tynnered
redan prioriterat för trygghetsfrämjande och sociala insatser även innan 2017. 
Genom klassningen upplever dock staden att övriga aktörer, såsom polisen och
civilsamhället, har blivit mer synliga och offensiva när det gäller att samverka 
kring områdets utveckling. (Jenny Haglind & Henrik Hellström, 09/03-2023) 

2.3.2 Förväntningar på ombyggnaden
Intervjupersonerna är överens om att torgets ombyggnad förväntas ge en ökad
funktionsblandning, ett ökat människoflöde, samt en förbättrad tillgänglighet 
för såväl bilister som för kollektivtrafiken. Det finns en förhoppning om att
torget, förutom invånare i Tynnered, även ska locka till sig invånare i de
stadsdelar som finns söder om Tynnered (Fiskebäck, Näset och Önnered) i
större utsträckning. Det finns dock flera fysiska och sociala hinder som talar
emot en sådan utveckling. Dels genom att stadsdelen är omgiven av stora 
trafikleder och att den är byggd på ett berg, dels genom att Tynnereds
socioekonomiska karaktär och rykte skiljer sig markant mot omgivningen. Det 
krävs att det finns något speciellt som erbjuds i Tynnered för att invånare i de
omgivande stadsdelarna ska tycka att det är ett attraktivt besöksmål. Det finns 
planer på att bryta upp dessa barriärer, bland annat genom att förtäta med 
cirka 400 lägenheter i anslutning till Åkeredsrondellen söder om Tynnered.
Dock har dessa planer lett till en del motstånd hos invånare i närområdet som
inte vill att det byggs hyresrätter. (Gunnar Persson, 11/05-2023) 

Den ny- och ombyggnation som sker och planeras i Tynnered hoppas kunna 
bidra till att attrahera nya invånare, såsom barnfamiljer, för att därigenom ge 
stadsdelen ett förändrat anseende och en socioekonomisk förflyttning. I takt
med att graden av utanförskap minskar och socioekonomin förbättras kan nya
möjligheter öppnas upp för stadsdelen. Tynnered anses ha goda förutsättningar
i och med dess närhet till Frölunda torg och havet. (Rejan Rashid, 16/05-2023) 

En farhåga är att torget ska bli alltför splittrat och passivt genom att en så stor
del är avsatt till parkeringsytor, och att det finns för många ”döda fasader”. 
Exempelvis har kyrkan endast en ingång och resten av fasaden är stängd. En 
uppenbar risk med Opaltorget är att det hamnar i skuggan av Frölunda torg,
men det är heller inte tanken att de ska konkurrera med varandra. (Gunnar 
Persson, 11/05-2023) 

Platsaktivering är en viktig del av Framtidenkoncernens utvecklingsstrategi för
torg och centrum. Det innebär att skapa platser som ger förutsättningar att 
göra dem befolkade, genom att göra dem trygga, trivsamma och stimulerande
för olika målgrupper. Dock är det inte tänkt att finnas en aktiv styrning av
vilka möten som sker, och i den mån som det sker ordnade aktiviteter ska de 
planeras på lokal nivå mellan lokala nyckelaktörer. Den kultur som finns i
Göteborg av att hälsa och småprata med varandra även om man inte är
bekanta är något som torgens utformning gärna får främja. (Gunnar Persson, 
11/05-2023) 

Överlag framhåller intervjupersonerna att det kan vara svårt att dra några
slutsatser av hur den lokala brottsligheten har sett ut under Opaltorgets 
ombyggnad, då det till stor del varit en avspärrad byggarbetsplats. Det är också 
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svårt att ännu dra några klara slutsatser av ombyggnadens effekter eftersom
det är så pass nybyggt. En lokal fastighetsägare berättar dock att ett nybyggt
parkeringsgarage vid torget har blivit en utsatt miljö för skadegörelse, ”häng”, 
nedskräpning och narkotikabrott. Dock har inte de möjlighet att göra någon
historisk jämförelse eftersom de tillträdde fastigheten efter torgets ombyggnad.
Fastighetsägaren har goda förhoppningar om att ombyggnaden ska göra torget
mer tryggt och säkert. De har medvetet utformat torgmiljön och anslutande 
byggnader med hänsyn till att minska risken för skadegörelse och att skapa fria 
siktlinjer. Till viss del har det inneburit att de har varit återhållsamma med att
placera ut möbler, planteringar och annat som lättare kan utsättas för åverkan.
Därtill har en särskild satsning genomförts med fokus på belysning, och att de
lokala näringsidkarna har uppmuntrats att utnyttja torget för sin verksamhet. 
(Lars Kröönström, 04/03-2023) 

Stena Fastigheter har varken upplevt några direkta eller indirekta störningar
till följd av Opaltorgets ombyggnad. Eftersom de inte äger några fastigheter i 
närheten av torget har de svårt att se att de har påverkats av eventuella
effekter av ombyggnaden. De har dock märkt av en ökning av andelen trygga i
sina NKI-mätningar under de senaste åren, vilket de främst härleder till en
större renovering av bostadsområdena samt att fastigheterna närmast torget
sedan några år tillbaka har kameraövervakning. (Johan Wilck, 03/04-2023) 

Trygghetsvärdarna hos Framtidenkoncernen har uppmärksammat en minskad
problematik gällande otrygghetsskapande folksamlingar och kriminell aktivitet
sedan de började rondera i Tynnered. Personal som har arbetat en längre tid 
upplever att tryggheten har ökat jämfört med tidigare, och att det har blivit en 
förbättring i och med bytet från externa väktare till trygghetsvärdarna. Något
som nämns vara en framgångsfaktor är att trygghetsvärdarna rör sig mycket
mer till fots till skillnad från de externa väktarbolagen som är mer bilburna.
Inledningsvis upplevde trygghetsvärdarna en del försök från vissa individer 
som ville skrämma bort dem, men det har upphört. Ett problem som de har sett 
öka sedan ombyggnaden av torget är nedskräpning. (Rejan Rashid, 16/05-2023) 

Eftersom torg är tänkta att fungera som mötesplats blir det oundvikligt att det
kan samlas många människor, och vissa av dem kommer att ha illa uppsåt. Det 
är därmed naturligt att brott förekommer på platser med mycket människor.
Tidigare erfarenheter säger att ökad närvaro och kontroll genom kameror,
väktare och annan personal kan påverka var narkotikabrott, skadegörelse och
till viss del våldsbrott och stölder sker. Däremot kan det vara svårare att 
förhindra att brott såsom olaga hot, ofredanden och liknande ska inträffa på
tätbefolkade platser. När det exempelvis gäller våldsbrott hos unga män och
pojkar brukar de ofta ske på platser som är välbevakade och där man syns,
vilket också är meningen eftersom det blir ett sätt för dem att visa upp sitt
våldskapital. Polisen i Göteborg vill gärna att torgen ska utformas så att de har
fler än en entré. Detta eftersom det annars kan utnyttjas av kriminella som kan
vakta ingången och hålla kontroll över vilka som befinner sig på torget.
(Gunnar Persson, 11/05-2023) 

En aspekt som har varit viktig för Göteborgs stad att få med i omvandlingen av 
Opaltorget är att i större grad skapa tydliga flöden och orienterbarhet. Tidigare 
fanns det ingen tydlig koppling mellan spårvagns- och busshållplatsen, och det
fanns inga naturliga flöden som gick förbi torgytan. Torget upplevdes mer som 
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en baksida eller passage än som ett torg. Eftersom Opaltorget är ändhållplats
är det viktigt att bytesmöjligheterna är välfungerande. I den nya utformningen
finns det även ökade möjligheter för bilburna att ta sig närmare torget för att 
parkera. För att göra torget mer attraktivt för besökare och olika målgrupper
har det även varit viktigt att säkerställa en större närvaro av kommunal
service. Exempelvis har en vårdcentral, en öppen förskola, ett bibliotek och en
familjecentral öppnat i lokaler som hyrs av Göteborgs stad. Därtill finns en 
större funktionsblandning genom de bostäder (inklusive studentbostäder) som
finns nära intill torget. (Jenny Haglind & Henrik Hellström, 09/03-2023) 

2.3.3 Övriga medskick
Det är viktigt att framhålla att Opaltorget, till skillnad från flera andra
stadsdelscentrum i Göteborg, inte ägs av vare sig staden eller allmännyttan.
Framtidenkoncernen äger och förvaltar stora fastighetsbestånd i nära
anslutning till torget, men själva torgytan och dess byggnader ägs av det
privata företaget SBB (Samhällsbyggnadsbolaget) i Norden. (Gunnar Persson, 
11/05-2023) 

I utvecklingsstrategin som Framtidenkoncernen har tagit fram för det som de
kallar för utvecklingsområden, anges det att torgen ska utformas för att bidra
till goda levnadsmiljöer samt till stigande fastighetsvärden. Detta kan innebära
att vissa torg, såsom Opaltorget, behöver byggas om helt och hållet, men det
kan likväl innebära att få till en ökad funktionsblandning genom att förse
torgen med en variation av samhällsservice, kommersiella verksamheter samt
bostäder. Äldre torg planerades ofta utan närliggande bostäder runtomkring
sig. I områden med lägre köpkraft är det därför önskvärt att bygga bostäder 
intill torgen för att skapa ett större kommersiellt underlag för näringar. Därtill 
planerades främst torgen för att vara mötesplatser där man kunde uppehålla
sig en längre tid på dagarna. Nuförtiden tenderar människors beteenden i 
större utsträckning vara att använda torg som ett gångstråk och trafiknod till 
olika målpunkter. Denna utveckling gör att det är viktigt att torgen har god
tillgång till kollektivtrafik, parkeringsytor och att de är utåtvända utan några
”döda sidor” mot omgivningen. (Gunnar Persson, 11/05-2023) 

Vid arbete med torg- och centrumutveckling i socioekonomiskt utsatta områden
är det också viktigt att inte samla för mycket samhällsservice på ett och samma
ställe. Finns det en koncentration av verksamheter som exempelvis socialtjänst,
Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen och dylikt ger det en signal som kan
vara stigmatiserande för området. Sådan myndighetsservice får gärna finnas 
men bör inte vara koncentrerat och alltför synligt, exempelvis behöver det inte
vara i markplan. Det måste finnas en balans mellan samhällsservice och 
kommersiella verksamheter. Vårdcentraler, tandläkare och gym är dock 
verksamheter som oftast fungerar överallt och ger en positiv effekt på torg och
centrum eftersom de bidrar till ett jämnt flöde av människor. (Gunnar Persson, 
11/05-2023) 

Som en del av Framtidenkoncernens utvecklingsstrategi för särskilt utsatta 
områden finns sedan år 2022 så kallade ”trygghetsvärdar” i Tynnered och 
Frölunda. Dessa är tänkta att vara en länk mellan den dagliga personalen och
hyresgästerna på kvällar och helger, och samverkar över fastighetsgränserna. 
Tidigare köpte varje enskilt bostadsbolag in väktare från externa väktarbolag, 
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men större möjligheter fanns att arbeta behovsstyrt genom att ha det internt.
Trygghetsvärdarna har även en lite bredare roll än ett renodlat väktaruppdrag.
De har dels en social roll där personliga möten med hyresgästerna är centrala,
exempelvis vid hantering av felanmälningar, störningsärenden eller avhys-
ningar. Utöver detta har de en praktisk roll genom att de kartlägger avvikelser, 
skadegörelse med mera, och kan åtgärda vissa fel direkt (såsom städning eller 
enklare reparationer). (Rejan Rashid, 16/05-2023) 

Inom Framtidenkoncernen finns en 24-timmarspolicy för åtgärdande av all ska-
degörelse och klotter. Avvikelser rapporterar trygghetsvärdarna in i en mobil
kartapplikation som därefter kan användas för att ta fram gemensamma
lägesbilder och planera punktinsatser för ökad trygghet. Därtill finns en service
till hyresgäster som kan kontakta trygghetsvärdarna ifall de vill ha sällskap för 
att ta sig till buss- eller spårvagnsstationen från bostaden. (Rejan Rashid, 
16/05-2023) 

Nyligen har även konceptet ”Trygga trappan” införts inom Framtidenkoncernen 
vilket innebär att trygghetsvärdarna har tillåtelse att avhysa och/eller anmäla
obehöriga personer från trapphus och andra allmänna utrymmen i fastighet-
erna. Oftast ger sig personerna därifrån efter ett samtal, men i värsta fall kan
de anmälas för olaga intrång. (Rejan Rashid, 16/05-2023) 

Utöver den fysiska omdaningen av torgytan har det även varit viktigt att
arbeta med de mjuka värdena och förändra sättet som området förmedlas såväl
internt som i kommunikationen med medborgarna. Det handlar om att lyfta
fram en positiv bild av området när tillfället ges, samt att visa närvaro och
arbeta med platsaktivering. Ett exempel där sådana positiva värden har
skapats är att en scen som var mycket uppskattad av invånarna men som
brann ner för cirka tio år sedan har återuppbyggts. Det har funnits ett stort 
behov av att skapa fler anledningar för vuxna människor att stanna till och
mötas, både på Opaltorget och i den intilliggande parken. Förhoppningen är att
invånarna ska känna ett ägandeskap över det som byggs, och en stolthet över 
att bo i Tynnered. En medveten kommunikation om stadsdelen är en viktig del
av att förbättra områdets rykte, och på sikt underlätta för att överbrygga 
sociala och fysiska barriärer mot omgivande områden. (Jenny Haglind & 
Henrik Hellström, 09/03-2023) 
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2.4 Uppföljning av den mediala bilden
Följande analys av hur Tynnered och Opaltorget skildras i media bygger på en 
genomgång av 802 nyhetsartiklar (varav 147 har handlat om Opaltorget och
655 har handlat om Tynnered) mellan 2013 och 2023 från Mediearkivet. Detta 
motsvarar var tionde artikel som på något vis har beskrivit området och torget.
Artiklarna har granskats och kategoriserats baserat på om de förmedlar en 
positiv, neutral eller negativ skildring av området, samt om de behandlar social 
oro eller inte. Överlag visar resultatet att Opaltorget benämns i något mer
positiva ordalag jämfört med Tynnered, men sett över tid har medias skildring 
av Tynnered utvecklats i en liknande positiv riktning såsom för Opaltorget. 

2.4.1 Tynnered 
Antal artiklar per år som har handlat om social 

oro i Tynnered 
60
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Diagram 43. Antalet artiklar som har skildrat någon form av social oro i
Tynnered har minskat över tid. Dock skedde en kraftig ökning under 2017, för
att från och med år 2020 återgå till 2015 års nivå, och sedan minska ytterligare. 

Förändring över tid utifrån kodning positivt 
Tynnered 2013-2023 
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Diagram 44. Tynnered beskrivs i allt större utsträckning i positiva ordalag. 
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Andel artiklar utifrån kodning positiv, negativ och 
neutral (i %) - Tynnered
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Diagram 45. Detta diagram visar hur stor andel artiklar om Tynnered som har
klassificerats som positiva, neutrala eller negativa per år mellan 2013 och 2023.
År 2013 gav endast ett fåtal artiklar en positiv bild av Tynnered, och de allra
flesta artiklar gav en negativ skildring av stadsdelen. Under 2014 förmedlades
en något mer positiv skildring av stadsdelen men därefter var andelen negativa
artiklar klart övervägande fram till och med 2019, med undantag för 2018 då
andelen neutrala artiklar var något större. Sedan år 2020 har andelen neutrala 
artiklar om Tynnered varit i majoritet, och andelen negativa artiklar har varit
klart mindre jämfört med tidigare. Under 2021 och 2022 var cirka 25 % positiva
artiklar om Tynnered som stadsdel, dock ökade andelen negativa artiklar 2023. 

2.4.2 Opaltorget 
Antal artiklar per år som har handlat om social 
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Diagram 46. Antalet artiklar som på något vis har handlat om social oro vid 
Opaltorget ökade kraftigt mellan 2015 och 2017. Sedan 2022 är antalet dock 
nere på en mycket låg nivå, lägre än hur det såg ut i början av analysperioden. 

4
6
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Antalet artiklar per år med positiv skildring 
av Opaltorget 
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Diagram 47. Opaltorgets skildring i media har generellt blivit mer positiv under 
analysperioden. Antalet artiklar med en positiv skildring av Opaltorget ökade
oavbrutet mellan 2017 och 2021. Sedan 2021 har antalet positiva artiklar 
överstigit antalet negativa artiklar. Under 2022 utgjordes majoriteten av de 
studerade artiklarna av sådana med en neutral skildring av Opaltorget. 

Andel artiklar utifrån kodning positiv, negativ och 
neutral (i %) - Opaltorget
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Diagram 48. Detta diagram visar hur stor andel artiklar om Opaltorget som har
klassificerats som positiva, neutrala eller negativa per år mellan 2013 och 2023.
2013 hade majoriteten av nyhetsartiklarna en negativ laddning, men ändå en
relativt jämn fördelning. Andelen artiklar som förmedlade en positiv skildring 
av Opaltorget var i princip oförändrad fram till och med 2019, med undantag 
för 2017 då endast ett fåtal artiklar gav en positiv bild. Andelen artiklar med en
negativ skildring av Opaltorget ökade mellan 2015 och 2017 med cirka 30 % och 
utgjorde en majoritet fram till 2019. År 2020 var andelen positiva och negativa 
artiklar om Opaltorget jämbördiga, och andelen positiva artiklar fördubblades.
Sedan 2021 har andelen negativa artiklar om Opaltorget utgjort en minoritet. 
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2.5 Enkätundersökning
Som en del av utvärderingen av hur Opaltorgets ombyggnad har påverkat den
upplevda tryggheten och områdets rykte hos invånare i närliggande områden 
har en enkätundersökning genomförts. Enkäten genomfördes både postalt och 
digitalt under februari–mars 2024 med ett slumpmässigt urval respondenter
boendes i stadsdelarna Önnered, Näset och Fiskebäck. Urvalet strävade efter 
att ge en så jämn representativitet från respektive område och ålderskategori
som möjligt, vilket innebar att antalet enkäter styrdes av populationsstorlek. 

Totalt skickades enkäten ut till 1 000 hushåll och utfallet blev en svarsfrekvens 
på 21 %, vilket innebär totalt 210 respondenter. Aningen fler kvinnor än män
besvarade enkäten, och cirka 70 % av respondenterna var 45 år eller äldre. De 
allra flesta respondenter (74 %) har bott i sitt nuvarande område i mer än 10 år. 

Även om enkäten skickades ut till närbelägna stadsdelar var respondenternas 
relation till Tynnered varierande. Ungefär en fjärdedel av respondenterna har 
tidigare bott i Tynnered, och mer än hälften känner någon som bor i Tynnered, 
men det finns stora skillnader beroende på ålderskategori och område. Bland
dem som bor i Önnered och Fiskebäck svarar ungefär en tredjedel att de 
tidigare har bott i Tynnered, medan endast en åttondel av respondenter i Näset 
uppger att de har gjort det. På frågan om man känner någon som bor i
Tynnered svarar tre fjärdedelar av de som är 18–29 år att de gör det, medan det
i övriga ålderskategorier är närmare hälften som uppger att de gör det. 

Hur ofta besöker du Opaltorget? 
(med besök räknas inte genomresande) 

1%9% 

30% 

18% 

41% 

Mer sällan/aldrig 

3–4 gånger per år 

3–4 gånger per månad 

3–4 gånger per vecka 

Dagligen 

Diagram 49. Respondenternas relation till Tynnered har även besvarats genom
frågan ”Hur ofta besöker du Opaltorget?”, där enbart genomresande inte räknas
som besök. De som dagligen eller flera gånger i veckan är besökare utgör 10 %,
medan de som besöker Opaltorget några gånger per månad eller år utgör en
majoritet (cirka 60 %). Således utgör de som är besökare mer sällan/aldrig 30 %.
Resultatet visar dock stora skillnader mellan olika områden, där respondenter 
från Fiskebäck besöker Opaltorget mycket mindre frekvent jämfört med andra
områdens respondenter. 68 % av de som bor i Fiskebäck besöker aldrig eller 
sällan Opaltorget medan motsvarande andel är 7 % (Näset) och 22 % (Önnered). 
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De respondenter som i störst utsträckning har svarat att de besöker Opaltorget
3–4 gånger i månaden, eller oftare, är de som är bosatta i Näset (57 %). 

Om du besöker Opaltorget, vilken är den primära 
anledningen till dina besök? 

120 
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60 
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Diagram 50. På frågan ”Om du besöker Opaltorget, vilken är den primära
anledningen till dina besök?” har de flesta respondenter svarat att den främsta
anledningen är inköp, nöjen, service, eller för restaurang- och cafébesök. Hos 
dem som svarade ”Annat” uppgavs bland annat Opalkyrkan, vårdcentralen,
frisör, samt Communityskolan som svar. 

Om du inte besöker Opaltorget, vilken är den primära 
anledningen till det? 
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Diagram 51. De respondenter som svarade att de sällan eller aldrig besöker
Opaltorget uppgav i första hand att det finns andra områden som täcker deras
behov. Bortfallet utgörs främst av de som svarat att de besöker Opaltorget.
Endast ett fåtal respondenter uppger otrygghet eller oro för brott som en 
anledning till att de inte besöker Opaltorget. 
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Upplever du att det är lätt eller svårt att ta sig till 
Opaltorget från där du bor? 

10% 

Mycket lätt 

Ganska lätt 
48% Ganska svårt 

Mycket svårt 

Vet ej 
35% 

5% 
1% 

Diagram 52. De flesta respondenter uppger att de tycker att det är mycket eller
ganska lätt att ta sig till Opaltorget från där de bor. Utfallet på denna fråga 
skiljer sig dock åt beroende på respondenternas bostadsområde. Av de som bor i
Fiskebäck uppger 62 % att de upplever det vara mycket eller ganska lätt att ta
sig till Opaltorget, medan motsvarande andel är 93 % för Näset och 91 % för 
Önnered. De som uppgav ”Vet ej” på denna fråga bor nästan alla i Fiskebäck. 

Vilket är det primära transportsättet du använder 
när du tar dig till Opaltorget? 

69% 

7% 

2% 

15% 

1% 6% 

Bil 

Kollektivtrafik 

Cykel 

Gång 

Annat 

Flera sätt än ett 

Diagram 53. Majoriteten (69 %) av respondenterna tar sig i första hand till
Opaltorget med bil. Att till fots ta sig till Opaltorget är det näst vanligaste
sättet att ta sig till Opaltorget med 15 % av respondenterna som uppgav detta,
men bland boende i Önnered är andelen 29 %. Endast 7 % angav kollektivtrafik 
som sitt primära transportsätt, varav 3 % av män och 10 % av kvinnor. De som 
svarade ”Flera sätt än ett” uppgav oftast att bil i kombination med någon av de
andra alternativen som primärt transportsätt. Det finns flera beaktansvärda
skillnader mellan hur olika ålderskategorier har svarat. De som uppgav
kollektivtrafik som sitt primära transportsätt utgjordes nästan uteslutande av
unga vuxna (18–29 år), av vilka 36 % uppgav detta. Gång har mellan 10 och 20 
% av respondenterna angett som det primära transportsättet inom samtliga
ålderskategorier, förutom bland de som är 30–44 år där andelen var 25 %. Bil 
är dock det dominerande transportslaget oavsett kön, ålder och bostadsområde. 
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Vilka av följande beskrivningar tycker du i högst grad 
stämmer in på Opaltorget? 

Osäker/vill ej svara 

Til ltalande sociala egenskaper 

Til ltalande närvaro av Polis/ordningsmakt 

Behov av att ta till egna säkerhetsåtgärder 

Til ltalande personer i omgivningen 

Avsaknad av brottslighet 

Til ltalande fysiska egenskaper 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

Ja Nej 

Diagram 54. På denna fråga har respondenterna fått välja vilka av de givna 
beskrivningarna som de tycker i högst grad stämmer överens med deras egen
uppfattning om Opaltorget. Resultatet visar på att många kände sig osäkra
eller inte ville svara på frågan, men den beskrivning som flest kände igen sig i
var att torget har tilltalande fysiska egenskaper. Det är möjligt att utfallet
beror på att respondenterna har andra beskrivningar än de givna alternativen. 

Vilka av följande beskrivningar tycker du i lägst grad 
stämmer in på Opaltorget? 

Osäker/vill ej svara 

Til ltalande sociala egenskaper 

Til ltalande närvaro av Polis/ordningsmakt 

Behov av att ta till egna säkerhetsåtgärder 

Til ltalande personer i omgivningen 

Avsaknad av brottslighet 

Til ltalande fysiska egenskaper 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

Ja Nej 

Diagram 55. Detta diagram visar vad respondenterna ansåg i lägst grad
motsvara deras uppfattning om Opaltorget av de beskrivningar som gavs i den
föregående frågan. Resultatet visar återigen på en relativt hög andel som inte
har velat svara på frågan eller känt sig osäkra. Cirka 30 % anser att ”Avsaknad 
av brottslighet” i lägst grad motsvarar deras uppfattning om Opaltorget. Det är 
ungefär lika många som har angett ”Tilltalande fysiska egenskaper” som svar 
på denna fråga som svarade att det mest överensstämde med ens uppfattning. 
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Vad påverkar din uppfattning om Opaltorget i störst 
utsträckning? 

Annat 

Mina egna erfarenheter från att ha vari t i 
området 

Vad jag hör/läser om området i media 

Vad jag hör från vänner/familj 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

Ja Nej 

Diagram 56. På frågan om vad som påverkar ens uppfattning om Opaltorget
mest svarade en majoritet att det baseras från egen erfarenhet av att ha varit i
området. Hälften av respondenterna uppger dock att de i första hand påverkas 
av media. Jämförs svaren utifrån område framgår det att respondenter från
Fiskebäck är de som i första hand har svarat att de påverkas av media, vilket
också är den grupp som i minst utsträckning besöker och har anknytning till
Opaltorget. Notera att det har varit möjligt att välja flera svar på denna fråga. 

Vad anser du är det viktigaste att förändra för att 
Opaltorget ska bli ett besöksmål för dig i större 

utsträckning än i nuläget? 

Annat 

Tryggare och säkrare miljö 

Bättre förbindelser från där jag bor 

Annat utbud av handel, service och nöjen 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

Ja Nej 

Diagram 57. På denna fråga framgår det att respondenterna anser att en
tryggare och säkrare miljö samt ett annat utbud av handel, service och nöjen är
det viktigaste för att göra Opaltorget till ett mer attraktivt besöksmål för dem. I 
kategorin ”Annat” uppgavs svar såsom att det måste finnas något unikt, bättre 
parkeringsmöjligheter för bil, samt enklare att byta mellan buss och spårvagn.
Inga noterbara skillnader förekommer mellan hur respondenter har svarat på
denna fråga utifrån kön, bostadsområde eller hur ofta de besöker Opaltorget.
Dock är andelen som svarat ”Bättre förbindelser” nästan 20 % hos unga vuxna. 
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Vad får dig att känna dig trygg i ett område? 

Osäker/vill ej svara 

Områdets sociala egenskaper 

Poli sen/ordningsmakten 

Egna säkerhetsåtgärder 

Personer i omgivningen 

Avsaknad av brottslighet 

Områdets fysiska egenskaper 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

Ja Nej 

Diagram 58. I enkäten fick respondenterna besvara vad som påverkar
trygghetskänslan när de är i ett område. Det har varit möjligt att välja flera
svarsalternativ. Diagrammet visar att en majoritet har uppgett ”Avsaknad av 
brott” som svar, men att även personer i omgivningen samt områdets sociala
och fysiska egenskaper spelar relativt stor roll. Noterbart är att kvinnor i högre 
utsträckning har svarat att ”Personer i omgivningen” spelar roll för tryggheten, 
samt att äldre (65+) i mindre grad känner sig trygga utav polis/ordningsmakt. 

Jag väljer en längre/annan resväg när jag ska resa 
till stan för att undvika Opaltorget 

50% 
45% 
40% 
35% 
30% 
25% 
20% 
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5% 
0% 

1, stämmer 2 3 4 5, stämmer Vet ej 
inte alls helt 

Diagram 59. Detta diagram visar att de flesta inte väljer en annan resväg för
att undvika att passera Opaltorget när de ska åka in till centrala Göteborg. Det
är dock möjligt att frågan blir irrelevant för vissa respondenter, exempelvis för 
de som bor i Fiskebäck blir det ej naturligt att passera Opaltorget på väg in mot
centrala Göteborg. Därigenom kan resultatet av denna fråga vara svårtolkad.
Det är dock cirka 25 % som har svarat 4 eller 5 vilket innebär att de instämmer 
helt eller delvis i påståendet, och bland respondenter i ålderskategorin 45–64 år 
uppgår denna andel till drygt en tredjedel av de svarande. 
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Jag är orolig för att utsättas för brott när jag vistas på 
Opaltorget 
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Diagram 60. Diagrammet visar i vilken grad respondenterna är oroliga för att 
utsättas för ett brott när de vistas på Opaltorget. Resultatet visar att det är fler 
som helt eller delvis inte håller med om påståendet (39 %) jämfört med de som
helt eller delvis gör det (28 %). Därtill är det 23 % som har angett 3 på skalan.
Bland kvinnor i ålderskategorin 18–29 har 50 % angett graderingen 4 eller 5. 

Om du är orolig för att utsättas för brott när du vistas på Opaltorget, 
vilken typ av brott är du mest orolig att utsättas för? 

Annat

Nedskräpning

Skadegörelse

Trafikbrott

Gängbrottslighet

Narkotika/missbruk

Rån

Våldsbrott

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ja Nej

Diagram 61. På frågan om vilken typ av brott som respondenterna är mest 
oroliga för när de befinner sig på Opaltorget framgår det att gängbrottslighet, 
rån och våldsbrott utgör de vanligaste orsakerna till oro. Resultatet skiljer sig 
något beroende på ålderskategori, där respondenter i åldern 18–29 år är mindre 
oroliga för gängbrottslighet och våldsbrott (cirka 20 %) jämfört med övriga
respondenter. Oron för våldsbrott är även lägre (20 %) hos respondenter i
ålderskategorin 65+. Dock kan inga tydliga skillnader noteras fördelat per
bostadsområde eller mellan hur män och kvinnor har svarat på denna fråga. 
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Jag undviker att vistas på Opaltorget på grund av 
oro att utsättas för brott 
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Diagram 62. Diagrammet visar i vilken grad som respondenterna undviker att
överhuvudtaget vistas på Opaltorget på grund av oro för att utsättas för brott.
Utfallet visar att det är fler som invänder mot påståendet (cirka 40 %) än som 
instämmer (25 %) i det. Inga större skillnader förekommer mellan hur kvinnor 
och män har svarat. Noterbart är dock att respondenter i ålderskategorin 30–44 
i högre utsträckning (33 %) undviker att vistas på Opaltorget jämfört med
övriga ålderskategorier (20–25 %). 

Jag undviker att vistas på Opaltorget ensam på 
kvällen på grund av oro för att utsättas för brott 
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Diagram 63. Detta diagram visar i vilken grad respondenterna undviker att
vistas ensam på Opaltorget kvällstid på grund av oro för att utsättas för brott.
Utfallet visar att över hälften av respondenterna instämmer i påståendet.
Bland kvinnor är andelen som har angett graderingen 4 eller 5 något högre 
jämfört med hos män, och bland kvinnor i ålderskategorin 18–29 uppgår denna 
andel till 64 %. Det förekommer i övrigt inga betydande skillnader utifrån
respondenternas ålder, bostadsområde eller deras relation till Tynnered. 
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Jag känner mig trygg när jag befinner mig i Tynnered 
50% 

45% 

40% 

35% 

30% 

25% 

20% 

15% 

10% 

5% 

0% 
1, stämmer inte 2 3 4 5, stämmer helt Vet ej 

alls 

Diagram 64. Diagrammet visar i vilken grad som respondenterna känner sig
trygga när de befinner sig i Tynnered. Resultatet visar att det är en något 
större andel som invänder mot påståendet än som instämmer i det, men även
på en relativt stor andel som känner sig delvis otrygga/trygga. Det är tydligt att
personer i ålderskategorin 18–29 känner sig mer otrygga (42 %), särskilt bland 
kvinnor (50 %), jämfört med övriga respondenter (cirka 30 %). 

Jag känner mig trygg när jag befinner mig på Opaltorget 
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Diagram 65. Diagrammet visar i vilken grad som respondenterna känner sig
trygga när de befinner sig på Opaltorget. Resultatet visar att andelen som
instämmer i påståendet är större än de som invänder mot det, men även att det 
är relativt många som känner sig delvis trygga/otrygga. Av utfallet framgår det
även att män i viss mån (34 %) känner sig helt eller delvis trygga jämfört med
kvinnor (28 %). Det är även tydligt att personer i ålderskategorin 18–29 känner 
sig mer otrygga (38 %) jämfört med övriga respondenter (cirka 20–30 %). 
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Jag upplever att Opaltorget har blivit tryggare 
sedan ombyggnationen av Opaltorget 
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Diagram 66. Detta diagram visar i vilken grad som respondenterna upplever
att Opaltorget har blivit tryggare sedan dess ombyggnad. Utfallet visar att en
övervägande andel är osäkra, och att det är en större andel som instämmer i
påståendet än som invänder mot det. Det är även tydligt att personer inom
ålderskategorin 18–29 i större utsträckning (48 %) upplever att Opaltorget har 
blivit tryggare jämfört med övriga respondenter. Bland respondenter i åldern
65+ upplever endast 25 % att Opaltorget har blivit tryggare efter ombyggnaden.
Stora skillnader finns även baserat på bostadsområde, där respondenter från 
Önnered i störst utsträckning upplever att Opaltorget har blivit tryggare (42 %)
medan endast ett fåtal (15 %) invånarna i Fiskebäck upplever en ökad trygghet. 
En majoritet (57 %) av invånarna i Fiskebäck uppgav dock Vet ej som svar. 

Jag upplever att brottsligheten har minskat på 
Opaltorget sedan ombyggnationen av Opaltorget 
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Diagram 67. Diagrammet visar i vilken grad respondenterna upplever att
brottsligheten på Opaltorget har minskat sedan dess ombyggnad. Utfallet visar 
att för de flesta var detta påstående svårt att ta ställning till, med över två
tredjedelar som svarade Vet ej. På grund av detta samt att svarsfördelningen i
övrigt är relativt jämn är det svårt att dra tydliga slutsatser av resultatet. 
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Jag upplever att den fysiska miljön har blivit mer 
tilltalande sedan ombyggnationen av Opaltorget 
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Diagram 68. Detta diagram visar i vilken grad respondenterna upplever att
Opaltorgets fysiska miljö har blivit mer tilltalande sedan dess ombyggnad.
Resultatet visar att en övervägande andel (50 %) instämmer helt eller delvis i
påståendet. Män (56 %) är aningen mer positiva till ombyggnaden jämfört med 
kvinnor (45 %). Fördelas svaren per område framgår det att respondenter från
Önnered (69 %) är mest positiva till ombyggnaden, följt av Näset (54 %) och
Fiskebäck (26 %). Majoriteten (55 %) av invånare i Fiskebäck har dock svarat 
Vet ej. Bland de som ofta besöker Opaltorget instämmer 66 % helt eller delvis. 

Jag har börjat vistas mer på Opaltorget sedan 
ombyggnationen av Opaltorget 
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Diagram 69. Diagrammet visar i vilken grad respondenterna har börjat vistas
mer på Opaltorget sedan dess ombyggnad. Resultatet visar att en övervägande 
andel (41 %) helt eller delvis invänder mot påståendet. Inga beaktansvärda
skillnader kan ses utifrån kön, men det framgår att ålderskategorin 30–44 i 
högre grad (29 %) än övriga instämmer i påståendet. Endast 9 % av boende i
Fiskebäck instämmer i påståendet medan 29 % av boende i Näset och Önnered
gör det. Bland de som ofta besöker Opaltorget instämmer 36 % i påståendet. 
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"Opaltorget i sig
känns ok men totala

upplevelsen i området
känns inte tillräckligt

trygg"

"Tjänster finns på
andra platser med 

större utbud"

"Bra gångväg samt bra
bilväg (fortfarande en del
byggarbete som begränsar 

framkomlighet.)"

"Kan både gå och
köra bil, men 
oftast vill jag 
handla efter
jobbet. Svårt med
parkering, väljer 
därför oftast bort
Opaltorget."

"Lätt att ta sig dit, har vart lite dåligt med
parkeringar när de vart byggnationer".

"Bil och att gå är enkelt, men att ta bussen dit tar tid
då buss 94 tar vägen om Önnereds brygga först."

"Opaltorget har
alltid varit ett bus 
och trakasserande 

ställe, ser så ut
fortfarande. Bodde
12 år på Opalgatan

50m från torget"

Vidare har enkäten haft fyra frisvarsfrågor som invånare har besvarat för att
ge ett utvecklat svar. Från dessa frågor har citat tagits och presenteras nedan 
för att ge en djupare motivering till tidigare frågor i enkäten. 

Citaten ovan besvarar frågan upplever du att det är lätt eller svårt att ta sig till 
Opaltorget från där du bor? Majoriteten av respondenterna förklarar att de
oftast går till Opaltorget på grund av dåligt med parkeringar och att det tar 
nästintill lika lång tid att ta kollektivtrafiken. 

Den andra frågan där respondenterna har kunnat besvara i fritext av är 
kopplat till uteblivet besök till Opaltorget och anledning till detta. Om du inte 
besöker Opaltorget, vilken är den primära anledningen till det? 
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"Saknar blomsteraffär 
t.ex. I övrigt dåligt

utbud. Åker dit i nödfall
(hämta paket eller gå

till Apotek). Hade gärna
valt Opaltorget annars.

Nu blir det Frölunda
torg eller Sisjön." 

"Jag vistas primärt på
Opaltorget för att byta

mellan buss och spårvagn
men hämtar paket på

Godisriket eller handlar
på Hemköp och apoteket

emellanåt. Har även
bekanta som bor i

studentlägenhet, så,
vistelseskäl varierar."
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Ett flertal respondenter har besvarat frisvarsfrågan med att de enbart besöker
Opaltorget när de hämtar paket eller handlar mat på Hemköp. 

Om du inte besöker Opaltorget, vilken är den primära anledningen till det? 
Motivering i fritext. 

14 

12 

10 

8 

6

4

2

0 

Diagram 70. Detta diagram visar en kategorisering av de fritextsvar som har
inkommit som motivering till varför respondenterna inte besöker Opaltorget. 
Resultatet visar antalet gånger som svar har förekommit inom respektive
kategori. Det framgår att en majoritet av svaren handlade om att det finns 
alternativ som har ett bättre utbud eller ligger närmare i förhållande till ens 
hemvist. I de fall där Frölunda torg har namngetts som ett mer attraktivt
alternativ visas svaret i en separat kategori. Av svaren framgår det även att
områdets rykte eller otrygghet är en av de vanligare primära orsakerna till att
inte vilja besöka Opaltorget. 
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"Finns inget att göra
där så man vill inte gå 
dit. Känner mig högst
otrygg att hamna 
mellan gäng och rånad
där. speciellt på 
natten undviker."

”Måste finnas något
unikt för att åka dit.”

"Området känns inte
harmoniskt ingen 

mötesplats/torgkänsla. Inga
sittplatser eller vegetation.
Långt mellan spårvagn och 
buss. Svårt att få överblick."

”Spårvagnen borde gå ner till
Åkeredsrondellen. Mindre

segregation. Attraktiva 
bostäder.
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På frågan: Vad anser du är det viktigaste att förändra för att Opaltorget ska bli 
ett besöksmål för dig i större utsträckning än i nuläget? fick respondenterna
möjlighet att motivera sitt svar i fritext utöver de fasta svarsalternativen. 

Vad anser du är det viktigaste att förändra för att Opaltorget ska 
bli ett besöksmål för dig i större utsträckning än i nuläget? 

Motivering i fritext. 
35 
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Diagram 71. Diagrammet visar en kategoriering av de fritextsvar som har
inkommit och antalet gånger som svar har förekommit inom respektive
kategori. Av resultatet framgår att det vanligast förekommande svaret var att
områdets rykte och trygghet behöver förbättras för att bli ett mer frekvent
besöksmål. Det är även många som anger att utbudet behöver förbättras, bland 
annat föreslås café/bageri, presentbutik, blomsterhandel och uteserveringar.
Kategorin Trivsammare utformning innehåller svar som handlade om bristen 
på växtlighet, mötesplatser och en avsaknad av ”torgkänsla”. De som önskade 
Bättre parkeringsmöjligheter var framför allt kritiska mot att behöva använda 
parkeringsgaraget och att dess platser är avgiftsbelagda. 
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"Närvaro av kyrka, mycket fin
och välskött kötthandel, öppen

atmosfär mellan byggnader 
med god sikt, gärna mer

arbetsplatser."

”Hålla bebyggelsen fräsch och
reparerad om skada uppstår.

Bevara grönskan och 
planterade träd samt parken.”

"Att det finns en Hemköp
som många olika personer 
handlar på, inte bara de
som bor i området. De nya 
lägenheterna vid
smaragdgatan verkar 
vara en bra satsning.
Relativt öppna gator och 
bra belysning gör det
tryggare att gå i mörkret."
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Slutligen innehöll enkäten frågan: Vad anser du är det mest positiva med 
Opaltorget och som bör bevaras? 

Vad anser du är det mest positiva med Opaltorget och som bör bevaras? 
(kategorisering av frisvar) 
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Diagram 72. Resultatet visar en kategoriering av de fritextsvar som har
inkommit och antalet gånger som svar har förekommit inom respektive
kategori. Det framgår att en majoritet av de som besvarade frågan anser att det
mest positiva med Opaltorget är att det upplevs nytt och fräscht, och att den
positiva stadsutveckling som sker i området fortsätter. Det är även relativt
många som tycker att det mest positiva och viktigt att bevara är tillgången till
spårvagn och övrig kollektivtrafik. Kategorin Övrigt innehåller svar som
behandlar områdeskvaliteter såsom läge/närhet, atmosfär och människor, och
tillgången på t.ex. lekplatser. I de fall där en särskild verksamhet namnges i 
svaren har de placerats i en egen kategori. Den verksamhet som flest 
uppskattar och vill bevara är charkuteributiken Kaprifolkött, men även 
Hemköp och Opalkyrkan tillhör de mest uppskattade verksamheterna. 
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3. Analys 
Denna utvärdering syftar till att följa upp hur ombyggnaden av Opaltorget har 
påverkat den lokala brottsbilden och upplevd trygghet, samt huruvida den har 
påverkat bilden av Tynnered bland invånare i de intilliggande stadsdelarna. 

Utvärderingen avser även ge kunskap om det är en fördel eller nackdel att som 
ett utsatt område vara omgärdat av mer välmående områden, utifrån ett brotts-
förebyggande perspektiv. I detta kapitel görs en sammanfattande analys av det 
samlade materialet från utvärderingen utifrån dess primära frågeställningar. 

3.1 Hur har den lokala brottsbilden sett ut på Opaltorget 
mellan 2015–2023, och hur har ombyggnaden i övrigt
påverkat brottsligheten i Tynnered under tidsperioden? 

Uppföljningen av inkomna brottsanmälningar kopplade till adresser på Opal-
torget och dess närmsta omgivning visar på en nedåtgående trend under tidspe-
rioden. Antalet anmälda brott är 47,5 % mindre 2023 jämfört med 2015, men då 
ska det beaktas att en tillfällig återgång till basårets nivå skedde 2020–2021, 
för att därefter minska igen kraftigt. Fördelas brottsanmälningarna per brotts-
typ framgår det att den största faktorn som har påverkat utvecklingen är ett
kraftigt minskat antal tillgreppsbrott och skadegörelsebrott. Dock kunde den 
tillfälliga ökningen av antalet brott under 2020–2021 till största del härledas
till en ökning av just tillgreppsbrott. Ökningen sammanföll med coronapande-
mins början, en period då det även inträffade en topp av antalet narkotikabrott.
Just narkotikabrott är dock svårt att bilda sig en uppfattning om hur stor den
faktiska problematiken är baserat på enbart brottsanmälningar, eftersom mör-
kertalet är stort. Intervjuer med lokala nyckelaktörer visar dock att både nar-
kotikabruk- och försäljning är vanligt förekommande i Tynnered. Det ska också 
beaktas att eventuella effekter av ombyggnaden på den lokala brottsbilden
ännu kan vara svåra att synliggöra så pass kort tid efter ombyggnadstiden. 

I början av undersökningsperioden framgår det att majoriteten av anmäld ska-
degörelse var kopplad till offentligt ägda byggnader, samt av övrigt klotter. Den
förstnämnda kategorin har under senare år sjunkit till en mycket låg nivå, me-
dan anmält övrigt klotter först minskade till en låg nivå under 2017–2020 för
att därefter öka igen. Detta är särskilt tydligt när antalet anmälda brott för en-
bart adressen Opaltorget studeras. När det gäller tillgreppsbrott framgår det
att stölder av motorfordon tidigare var den helt dominerande kategorin, men
sedan 2017 har brottsbilden varit mer varierande. Under flera år var inbrott 
och stölder den mest framträdande kategorin av tillgreppsbrott, men data för
2023 visar att detta nu endast förekommer i begränsad omfattning. Den tillfäl-
liga ökningen av antalet tillgreppsbrott under 2020–2021 kan i första hand här-
ledas till ett kraftigt ökat antal stölder från källare/vind samt cykelstölder. När
brottsstatistiken studeras per adress framgår det att endast ett fåtal tillgrepps-
brott har skett på Opaltorget, vilket pekar på att denna problematik främst är 
kopplad till dess omkringliggande bostadsområden. Att stora delar av Opaltor-
get har varit en byggarbetsplats och därmed otillgängligt för allmänheten kan
överlag vara en faktor som har spelat roll för den lokala brottsutvecklingen. 
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I övriga Tynnered ses en minskning av antalet anmälda brott inom de utvalda 
brottskategorierna med cirka 30 % mellan 2015 och 2023. Uppföljningen visar 
dock att denna minskning redan uppnåddes år 2018 för att tillfälligt öka år
2021, innan antalet återigen sjönk fram till år 2023. Fördelat per brottskategori
framgår det att skadegörelse och tillgreppsbrott är de mest förekommande i 
Tynnered, under hela den studerade tidsperioden. Det framgår dock att narko-
tikabrott tillfälligt utgjorde den näst vanligaste brottskategorin under 2021, ett
år när även antalet tillgreppsbrott och ofredanden ökade kraftigt. Det framgår 
även att antalet narkotikabrott var förhållandevis högt i stadsdelen år 2016. 

Vidare framgår det att de mest brottsutsatta delarna av Tynnered har varit
Grevegårdsvägen, Briljantgatan och Topasgatan. Antalet anmälda brott på
Opaltorget uppgår till en liknande nivå som den för Smaragd- och Rubingatan.
Även om brottsligheten över tid kan sägas ha minskat i Tynnered framgår det 
att Grevegårdsvägen uppvisar en motsatt trend, och för Topasgatan noteras 
varken en positiv eller negativ trend. Sedan Opaltorgets första ombyggnadsfas
slutfördes, och torget öppnades för allmänheten, (år 2020) har antalet anmälda 
brott ökat något vid Topasgatan och Briljantgatan. Under samma period har 
dock brottsfrekvensen minskat vid Grevegårdsvägen, Safirgatan, Rubingatan,
Turkosgatan och Bronsåldersgatan. Vid Opalgatan, Opaltorget och Smaragdga-
tan är brottsfrekvensen i princip oförändrad sedan år 2020. Beaktansvärt är att
antalet brott ökade överlag år 2021 och 2022 innan det återigen minskade. 

För våldsbrott framgår det att män och vuxna är överrepresenterade gällande
anmälda rån och misshandel, att de flesta av dem har skett på Briljantgatan,
och att anmälningar har ökat kraftigt på Grevegårdsvägen under senare år.
När det gäller ofredandebrott är kvinnor starkt överrepresenterade som brotts-
offer, och uppföljningen visar på en ökning över tid av dessa vid särskilt Greve-
gårdsvägen, samt att 2021 var ett år med ett onormalt högt antal anmälningar. 
För narkotikabrott står Grevegårdsvägen och Briljantgatan för den största an-
delen, med ungefär ett lika stort antal anmälningar, men brottsfrekvensen har 
varierat kraftigt med tydliga toppar kring år 2016 och 2021. Den i särklass 
största ökningen av antalet anmälda narkotikabrott står dock Topasgatan för,
med ett antal som år 2023 endast understiger anmälningar för Briljantgatan. 

Vidare framgår det att den minskning av antalet skadegörelsebrott, i första
hand gällande övrigt klotter, sammanfaller med den generella minskning av an-
talet brott i stadsdelen som kan iakttas mellan 2018 och 2021. Tillfälliga toppar
av anmäld skadegörelse mot stat, kommun och landsting (2016), skadegörelse 
genom brand (2017 och 2020), samt skadegörelse på motorfordon (2017) kan
iakttas. Anmälda skadegörelsebrott har minskat i de flesta delar av Tynnered
under tidsperioden, med undantag för Grevegårdsvägen och Topasgatan där en
viss ökning kan noteras. Vidare framgår det att den största minskningen av an-
mäld skadegörelse har skett vid Opaltorget, särskilt jämfört med innan 2019. 

Den främsta kategorin av tillgreppsbrott i Tynnered, sett över hela den stude-
rade tidsperioden, har varit fordonstillgrepp. Dock har denna kategori minskat 
kraftigt mellan 2015 och 2023. Därtill har stölder och inbrott från lokaler halve-
rats i antalet anmälningar under denna tidsperiod. Den gata som varit mest ut-
satt för tillgreppsbrott har varit Grevegårdsvägen där antalet var som högst år 
2021, för att därefter sjunka kraftigt. Överlag minskar antalet tillgreppsbrott i
hela Tynnered, men vid bland annat Topasgatan är årsvariationerna stora. 
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3.2 Hur har Opaltorgets ombyggnad påverkat den upp-
levda tryggheten bland invånare i Tynnered och bland in-
vånare i närliggande områden? 

Huruvida just Opaltorgets ombyggnad har påverkat den upplevda tryggheten
bland invånare i Tynnered är svårt att svara på utifrån de källor som denna ut-
värdering har utgått från, men det framgår att invånarnas trygghet har ökat
över tid på flera sätt. Framtidenkoncernens trygghetsindex visar tydligt på en
ökad andel invånare som upplever sig vara trygga i Tynnered år 2023 jämfört
med 2018. SOM-undersökningen visar att andelen invånare i centrala Tynne-
red som känner sig trygga i sitt bostadsområde ökade från 57 % till 70 % mellan
2018 och 2022. Dock hade denna ökning raderats till 2023 då andelen trygga
minskade till 55 %. Samma undersökning visar även att andelen invånare i
centrala Tynnered som uppger att de inte alls känner sig trygga har minskat
från 16 % år 2018 till 13 % år 2023. Utvecklingen följer i stort sett den för Göte-
borgs stad som helhet mellan 2018 och 2022. Värt att beakta är att andelen 
otrygga ökade i såväl centrala Tynnered som i Göteborgs stad som helhet fram
till år 2020, för att därefter minska. För 2023 går dock den ökande andelen
otrygga i centrala Tynnered emot utvecklingen för Göteborgs stad som helhet. 

SOM-undersökningen ger även möjlighet att analysera hur invånarna har sva-
rat baserat på kön och vilken typ av område de bor i utifrån polisens definition. 
Data från 2022 visar att män generellt upplever något större trygghet jämfört 
med kvinnor, och att invånare i icke-utsatta områden uppvisar en mycket högre
grad av trygghet jämfört med de som bor i någon form av utsatt område. Ande-
len trygga bland de som bor i ett särskilt utsatt område uppgick (2022) till 51 %, 
utsatta områden 47 %, och andra riskområden 66 %. Data från 2023 visar på att
invånare i centrala Tynnered uppvisar en jämförbar grad av trygghet som för 
övriga riskområden. Det framgår även att andelen invånare som i hög utsträck-
ning undviker att gå ut ensamma i centrala Tynnered under kvällstid på grund
av oro för att utsättas för brott är på en jämförelsevis hög nivå (39 %). Motsva-
rande andel bland invånare i särskilt utsatta områden var (2022) 37 %, utsatta 
områden 36 %, övriga riskområden 36 %, och ej utsatta områden 17 %. Data 
från 2023 visar dock att andelen för särskilt utsatta områden var högre. Ande-
len invånare som känner sig oroliga för att utsättas för misshandel, rån eller 
våldtäkt ökade kraftigt år 2019 (från 18 % år 2018 till 36 %) bland invånare i
centrala Tynnered, men har därefter minskat gradvis (24 %) fram till år 2023. 

En av utgångspunkterna för polisens definition av ett utsatt område är att kri-
minella har en inverkan på lokalsamhället. Som riskområde uppfyller Tynnered 
detta kriterium, vilket även återspeglas i SOM-undersökningen där 42 % (2023)
av invånarna i stadsdelen upplever att gängrelaterad brottslighet är ett stort
problem i bostadsområdet. Denna andel har i princip varit oförändrad mellan
2018 och 2023, med undantag för 2022 då andelen tillfälligt minskade till 33 %.
Motsvarande andel bland invånare i särskilt utsatta områden var (2022) 57 %,
utsatta områden 52 %, övriga riskområden 42 %, och ej utsatta områden 11 %.
Överlag visar uppföljningen tecken på att invånarna i centrala Tynnered i viss 
mån känner sig tryggare, dock är skillnaden fortfarande stor jämfört med icke-
utsatta områden. SOM-undersökningen visar inte någon större förändring av
upplevd brottsproblematik hos invånarna i centrala Tynnered. Samma trender 
förekommer på frågor beträffande samhörighet mellan invånarna i stadsdelen. 
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Huruvida invånare i närliggande områden upplever en skillnad i upplevd trygg-
het till följd av Opaltorgets ombyggnad när de befinner sig där besvaras av den 
utförda enkätundersökningen med invånare i Näset, Önnered och Fiskebäck.
Resultatet visar att en knapp tredjedel av respondenterna upplever Opaltorget
som tryggare sedan dess ombyggnad, men en lika stor andel har svarat Vet ej. 
Den respondentgrupp som i högst grad upplever Opaltorget som tryggare sedan
dess ombyggnad är unga vuxna mellan 18–29 år, i synnerhet kvinnor. Vidare 
framgår det att invånare i Önnered i högst grad upplever att Opaltorget har bli-
vit tryggare efter dess ombyggnad, jämfört med dem som bor i övriga områden.
Hos respondenter som uppger att de besöker Opaltorget minst 3–4 gånger i må-
naden upplever en majoritet (44 %) att det blivit tryggare efter ombyggnaden. 

Överlag uppger en fjärdedel av respondenterna att de helt undviker att vistas
på Opaltorget på grund av oro för att utsättas för brott, och under kvällstid 
uppgår andelen som undviker Opaltorget till 57%. En intressant iakttagelse är 
att andelen unga vuxna (18–29 år) som undviker att vistas på Opaltorget dagtid 
uppgår till cirka en femtedel. Studeras resultatet närmare framgår det dock att
hälften av kvinnor mellan 18–29 år uppger att de är oroliga för att utsättas för 
brott när de befinner sig på Opaltorget, och cirka två tredjedelar av denna re-
spondentgrupp undviker helt att vistas där på kvällstid på grund av oro för att 
utsättas för brott. Enkäten ger även svar på huruvida respondenterna känner
sig trygga generellt när de befinner sig i Tynnered respektive Opaltorget, och
där framgår det att Opaltorget upplevs vara något mer tryggt (32 %) jämfört
med Tynnered som helhet (25 %). Män känner sig i allmänhet något tryggare i 
jämförelse med kvinnor, och särskilt tydlig är könsskillnaden hos respondenter 
mellan 18–29 år där kvinnor är markant mer otrygga i jämförelse med män. 

Vidare visar enkäten att det som främst påverkar känslan av trygghet uppges 
vara avsaknad/förekomst av brottslighet, områdets fysiska och sociala egen-
skaper, samt närvaron av andra personer i omgivningen. De främsta orsakerna 
till otrygghet uppges överlag vara oro för att utsättas för brott kopplat till gäng-
brottslighet, rån och våldsbrott. Enkäten visar dock att det är fler respondenter 
som inte är oroliga för att utsättas för brott när de vistas på Opaltorget än som
är det, och att de flesta inte tar omvägar för att undvika att passera Opaltorget. 

3.3 Vilka behov finns angående den fysiska miljön på
Opaltorget för ökad trygghet och minskad brottslighet? 
Denna frågeställning besvaras utifrån de intervjuer som har genomförts med
lokala nyckelaktörer, den enkät som har genomförts med invånare i omkringlig-
gande stadsdelar, samt utifrån data från SOM-undersökningen 2022 och 2023.
SOM-undersökningen ger svar på vad invånarna främst anser har en påverkan
på hur tryggt ens bostadsområde upplevs. Resultatet visar att invånarna i cen-
trala Tynnered främst anser att områdets fysiska egenskaper spelar roll för hur
tryggt det upplevs att vara i, följt av närvaro av polis/ordningsmakt, och övriga 
personer i omgivningen. Detta kan tolkas som en signal om att de främsta beho-
ven av trygghetsskapande åtgärder i centrala Tynnered bör fokusera på situat-
ionell brottsprevention, ökad närvaro av polis/ordningsmakt, samt platsaktive-
ring av offentliga miljöer. Just platsaktivering är en aspekt som även framhålls
som viktig i såväl resultatet från enkätundersökningen med invånare i om-
kringliggande stadsdelar, som av intervjuerna med lokala nyckelaktörer. 
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Intervjuerna visar att den eventuella minskningen av antalet brott i stadsdelen
inte enbart är kopplad till Opaltorgets ombyggnad utan även av ett medvetet 
fokus sedan 2017 på ökad närvaro av polis och trygghetsvärdar, förbättrad ga-
tubelysning, samt en mer samordnad förvaltning av den offentliga miljön. I och 
med att området år 2017 klassades som särskilt utsatt medförde detta ökade 
möjligheter, inte minst resursmässigt, för polisen att öka sin närvaro, men det
har även ökat medvetenheten och förväntningarna hos lokala aktörer att åstad-
komma en utveckling av området. De förvaltningsmässiga förändringarna har
införts som en del av det som Framtidenkoncernen kallar för Superförvaltning. 

Ett grundläggande problem som ombyggnaden av Opaltorget har syftat till att
lösa är bristen på social kontroll och motiv för utomstående att besöka torget
och stadsdelen. Detta har gjort det möjligt för kriminella grupperingar att ta
plats vilket har skapat hot-spots för otrygghet och brottslighet, där exempelvis 
gångtunnlar till och från centrumet samt grönytor varit särskilt utsatta. Att
trygghetsvärdarna har en mer bosocial funktion och ronderar till fots ses som
nyckelfaktorer för dess framgång i jämförelse med ordinarie väktarpersonal. 

Ombyggnaden förväntas medföra en minskad lokal brottslighet till följd av att 
den bidrar med ökad funktionsblandning, ökad platsaktivering och människo-
flöde, ökad överblickbarhet och orienterbarhet, samt förbättrad tillgänglighet 
för bil och kollektivtrafik (och därigenom en lägre grad av trafikseparering). En
konsekvens av den ökade tillgängligheten för biltrafik har blivit förekomsten av 
passager med ”döda fasader”, där det alltså inte finns några funktioner för fot-
gängare, samt en större andel av torget som avsätts som parkeringsyta. För att
motverka att passiva ytor bildas lyfts behovet av platsaktivering fram, bland 
annat i Framtidenkoncernens strategi för utvecklingsområden. Eftersom de 
centrala delarna av Opaltorget ägs av andra aktörer ligger dock ansvaret på 
hur denna platsaktivering ska ske på de aktuella fastighetsägarna, samt lokala 
näringsidkare och verksamheter. Ett problem som har lyfts av fastighetsägaren
till Opaltorgets parkeringsgarage är att denna plats har blivit utsatt för diverse
ordningsstörningar samt skadegörelse, nedskräpning och narkotikabrott. 

Behovet av en levande och trygg miljö lyfts också som en del av de svar som har
framkommit i enkätundersökningen med invånare i närliggande stadsdelar, 
särskilt attraktiva platser att mötas på. Enkäten visar även på en varierande 
åsikt om Opaltorgets tillgänglighet med bil, där vissa menar på att det finns en
brist på parkeringsplatser i gatuplan medan andra menar på att de parkerings-
ytor som finns bidrar till en passiv användning av torgytan. Värt att beakta är 
att målgruppen för enkäten i hög grad visade sig vara bilburen i första hand. 
Det finns även en kritik mot att majoriteten av parkeringsplatserna är avgifts-
belagda, samt att de delvis är förlagda i ett garage. Enkäten visar även på att
passagen som används vid byte mellan spårväg och buss kan upplevas otrygg. 

I övrigt pekar den lokala brottsutvecklingen på ett generellt behov av att för-
valtningsmässigt förebygga och ha nolltolerans mot nedskräpning och skadegö-
relse (främst klotter). För att åstadkomma en positiv förflyttning av området
lyfter intervjupersonerna behovet av att åstadkomma en fortsatt förtätning/ny-
byggnation och upprustning av bostadsbeståndet. På så sätt förväntas nya invå-
nare med starkare socioekonomiska förutsättningar kunna lockas att flytta till
Tynnered. En förutsättning för att en sådan förflyttning ska kunna ske är att 
stadsdelens anseende förbättras vilket behöver få vara en långsiktig process. 
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3.4 Har ombyggnaden av Opaltorget påverkat omvärldens 
uppfattning om Tynnered som stadsdel, och i sådana fall 
positivt eller negativt? 

Denna fråga besvaras huvudsakligen av den genomförda enkätundersökningen
med invånare i Önnered, Näset och Fiskebäck, men även av den uppföljning och
analys som har gjorts av nyhetsartiklars skildring av Opaltorget och Tynnered.
Den sistnämnda källan kan dock inte med säkerhet besvara om det är specifikt
Opaltorgets ombyggnad som har påverkat hur stadsdelen och torget skildras i
media. Det sammanlagda resultatet visar förvisso att såväl Tynnered som Opal-
torget beskrivs i mer positiva ordalag jämfört med åren innan ombyggnaden, i 
synnerhet gäller det hur Opaltorget beskrivs och uppfattas. Att nyhetsmedias 
skildring har en stark påverkan på människors uppfattning om exempelvis 
Opaltorget framgår av enkätundersökningen. Särskilt stark påverkan har me-
dia på dem som inte har någon personlig koppling eller erfarenhet av området. 

Genomgången av nyhetsartiklar omfattar 2013–2023, inklusive hela ombygg-
nadsperioden, och visar på en ökande grad av artiklar med en positiv konnotat-
ion och en minskande grad av beskrivningar som har handlat om social oro
kopplat till Tynnered som stadsdel. Utvecklingen har dock inte varit konstant 
positiv, för mellan 2017 och 2019 beskrevs Tynnered i mycket högre grad i ne-
gativa ordalag jämfört med övriga år. Analysen visar att 2022 var första gången
som medias skildring av Tynnered var balanserad mellan positiva och negativa 
artiklar, men att stadsdelen återigen beskrevs i mer negativa ordalag år 2023.
Det ska dock sägas att andelen neutrala artiklar utan någon tydlig konnotation
har varit klart dominerande allt sedan år 2020, men fördelningen av negativa
och positiva artiklar är förhållandevis jämlik i relation till föregående år. 

När det gäller artiklar som specifikt beskriver Opaltorget framgår en liknande
positiv trend som för Tynnered som helhet under tioårsperioden. En skillnad 
var dock att antalet artiklar som handlade om social oro började öka kraftigt
redan år 2016. Medias skildring visar på en relativt hög grad av social oro vid 
Opaltorget mellan 2016 och 2019, med undantag för år 2018. Därefter har ande-
len artiklar kopplat till social oro under senare år minskat till en mycket låg
nivå. Analysen visar att Opaltorget skildras i alltmer positiva ordalag, särskilt
om andelen neutrala artiklar inräknas, i relation till andelen negativa artiklar.
Sedan år 2020 har artiklar med en negativ konnotation kopplat till Opaltorget
varit i klar minoritet, och under det senaste året som ingick i analysen (2023)
förmedlade hela 75 % av artiklarna en positiv bild av Opaltorget. 

Den genomförda enkätundersökningen med invånare i de omkringliggande
stadsdelarna Näset, Fiskebäck och Önnered visar att deras uppfattning om
Tynnered överlag har blivit mer positiv till följd av Opaltorgets ombyggnad.
Dock är det en relativt stor andel som uppger Vet ej som svar, särskilt bland 
dem som mer sällan besöker och i övrigt inte har en relation till Opaltorget, av
vilka många bor i Fiskebäck och är 65 år eller äldre. De respondenter som mest
frekvent besöker Opaltorget är enligt enkäten de som bor på Näset och är 30–64
år, följt av invånare i Önnered och personer mellan 18–29 år. En majoritet av 
dessa respondentgrupper uppger att de besöker Opaltorget 3–4 gånger i måna-
den eller oftare. Unga vuxna mellan 18–29 år är för övrigt den respondentgrupp
som i störst utsträckning (77 %) uppger att de känner någon som bor i 
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Tynnered. Unga vuxna, i synnerhet kvinnor, är också den respondentgrupp som
i högst grad upplever att Opaltorget har blivit tryggare efter dess ombyggnad. 

På frågan om Opaltorgets fysiska miljö upplevs vara mer tilltalande efter dess
ombyggnad visar enkätresultatet på ett liknande utfall som ovan. Dock finns en 
noterbar könsskillnad där män är något mer positiva till torgets utformning
jämfört med kvinnor. Den mer positiva bilden av Opaltorget ser dock inte ut att 
ännu ha resulterat i en ökad frekvens av besök hos majoriteten av enkätrespon-
denterna. Studeras resultatet närmare framgår det visserligen att de respon-
denter som besöker Opaltorget 3–4 gånger i månaden eller oftare övervägande
(36 % gentemot 30 % som ej instämmer) svarar att de har börjat vistas mer på 
Opaltorget sedan dess ombyggnad. Jämförs resultatet utifrån ålderskategori
framgår det även att den respondentgrupp som i högst grad har börjat vistas
mer frekvent på Opaltorget efter dess ombyggnad är de som är mellan 30–44 år.
Det skiljer dock endast några procentenheter mellan hur olika ålderskategorier 
har svarat, undantaget de som är 65+ år där en klart mindre andel (16 %) upp-
ger att de har börjat besöka Opaltorget mer frekvent sedan dess ombyggnad. 

Enkätundersökningen ger även svar på vad respondenterna anser är viktigt för 
att Opaltorget ska kunna bli ett besöksmål i större utsträckning än i nuläget. 
Gemensamt är att det efterfrågas en tryggare och säkrare miljö, samt ett mer
utvecklat utbud av handel, service och nöjen. Studeras svaren bland de som
uppger att de i nuläget besöker Opaltorget 3–4 gånger per år eller mer sällan
har en relativt stor andel angett andra förslag i fritext, såsom att det behöver
finnas något unikt som lockar, samt förbättrade och avgiftsfria parkeringsmöj-
ligheter. Det sistnämnda förslaget återspeglas för övrigt av att mer än två tred-
jedelar av respondenterna uppger att de primärt tar sig till Opaltorget med bil.
Noterbart är dock att personer mellan 18–29 år i högre utsträckning använder 
sig av kollektivtrafiken som sitt primära transportsätt, och bland boende i
Önnered är det jämförelsevis många som går till fots när de ska till Opaltorget. 
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4. Slutsatser 
I detta kapitel redovisas de övergripande slutsatser som kan dras från utvärde-
ringen, i vilken mån dess frågeställningar är besvarade, samt reflektioner över 
vilka nämnvärda trender, mönster och skillnader som har framträtt av resulta-
tet. I de fall där det bedöms finnas ytterligare behov av vidare studier för att 
helt besvara de frågeställningar som har ingått i denna utvärdering ges förslag
på detta i slutet av kapitlet. 

Det sammanlagda resultatet visar att den lokala brottsbilden, den upplevda
tryggheten och uppfattningen om Opaltorget hos invånare i Tynnered samt i 
omkringliggande stadsdelar, har förändrats under ombyggnadsperioden. Mel-
lan 2015 och 2023 har antalet anmälda våldsbrott, narkotikabrott, ofredanden, 
skadegörelse- och tillgreppsbrott på Opaltorget och dess närmsta omnejd mins-
kat med 47,5 %. I Tynnered som helhet har antalet anmälda brott minskat med
cirka 30 % under samma period. Perioden innefattar en markant nedgång i an-
talet anmälda brott från och med 2021, vilket kan härledas till en kraftig ned-
gång i antalet anmälda skadegörelse- och tillgreppsbrott. Det framgår dock att
vissa brottstyper har ökat under senare år, framför allt övrigt klotter i offentlig 
miljö som mellan 2017 och 2020 endast förekom i mycket liten utsträckning. 
Även antalet anmälda narkotikabrott och ofredanden har ökat över tid i såväl 
Tynnered som helhet som Opaltorget med omnejd, men för narkotikabrott kan 
ingen långsiktig trend ses eftersom antalet anmälningar varierar stort över tid. 

Uppföljningen av brottsstatistik visar att Grevegårdsvägen, Briljantgatan och 
Topasgatan har flest antal brottsanmälningar såväl överlag som inom samtliga
av de studerade brottskategorierna, medan Opaltorget står för cirka 6 %. Anta-
let brott minskar vid samtliga av de större gatukvarteren i stadsdelen under
den studerade tidsperioden, undantaget vid Grevegårdsvägen och Topasgatan.
Opaltorgets brottsutveckling över tid följer i stort sett den för flera andra delar
av Tynnered, men kan sägas ha haft en relativt sett tydligare minskande trend.
Givet att Opaltorget öppnades upp för allmänheten först år 2020 kan detta och
de efterföljande åren vara ett riktmärke för att synliggöra eventuella effekter 
på brottsutvecklingen. Sedan dess har antalet anmälda brott ökat något vid To-
pasgatan och Briljantgatan, medan de har minskat vid Grevegårdsvägen, Safir-
gatan, Rubingatan, Turkosgatan och Bronsåldersgatan. Vid Opalgatan, Opal-
torget och Smaragdgatan var antalet anmälda brott i princip oförändrat. År 
2021 och 2022 ökade dock antalet brott, för att därefter minska igen år 2023. 

Utvärderingen visar vidare att invånarna i centrala Tynnered, inklusive Opal-
torget, i ökande grad upplever stadsdelen som trygg att vistas i jämfört med
åren innan ombyggnaden. Framtidenkoncernens trygghetsindex visar på en
knapp tioprocentig ökning för Tynnered som helhet (inkluderat Frölunda torg)
mellan 2018 och 2023. Den största förbättringen av trygghetsindexet förekom-
mer inom Familjebostäders bestånd i Tynnered, där ökningen mellan 2018 och 
2023 uppgår till cirka 15 %. SOM-undersökningen visar dock en mer tvetydig
bild där andelen invånare i centrala Tynnered som känner sig trygga i sitt bo-
stadsområde ökade fram till år 2022, för att därefter återgå till 2018 års nivå. 
Andelen invånare som känner sig otrygga har dock minskat något. Kvinnor och 
invånare som bor inom ett av polisen definierat utsatt område upplever i all-
mänhet högre otrygghet jämfört med män och invånare i icke-utsatta områden. 
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Nämnvärt är att andelen trygga respektive otrygga invånare i centrala Tynne-
red är jämförbar med andra riskområden, och att tryggheten är högre jämfört
med i särskilt utsatta områden. Dock är andelen invånare som i hög utsträck-
ning undviker att gå ut ensamma på kvällen högre i centrala Tynnered jämfört
med invånare i såväl andra riskområden som i utsatta områden. Dessutom har 
andelen invånare i centrala Tynnered som känner oro för att utsättas för miss-
handel, rån eller våldtäkt ökat mellan 2018 och 2023, och är på en liknande 
nivå som för övriga riskområden och utsatta områden. Andelen invånare som
upplever att gängrelaterad brottslighet är ett problem i stadsdelen är i princip 
på samma nivå som 2018, dock med en tillfällig minskning år 2022, och är jäm-
bördig med såväl andra riskområden som utsatta och särskilt utsatta områden. 

Enkätundersökningen med invånare i de omkringliggande stadsdelarna Fiske-
bäck, Önnered och Näset visar att en knapp tredjedel av respondenterna anser 
att Opaltorget har blivit tryggare sedan dess ombyggnad. Resultatet påverkas 
dock mycket av att en stor andel av respondenter boendes i Fiskebäck överlag 
uppgav Vet ej i sina svar, vilket tyder på att denna målgrupp endast besöker
Opaltorget i mycket begränsad omfattning och därigenom har relativt låg lokal-
kännedom. Den respondentgrupp som i högst grad upplever att Opaltorget har 
blivit tryggare sedan ombyggnaden är unga vuxna, i synnerhet kvinnor, inom
ålderskategorin 18–29. Detta är intressant med tanke på att det är denna mål-
grupp som i störst utsträckning har svarat att de är otrygga när de befinner sig 
på Opaltorget och undviker helt att vistas där på grund av oro för att utsättas 
för brott. 

Av de respondenter som uppger att de besöker Opaltorget 3–4 gånger per må-
nad eller oftare svarar 44 % att tryggheten har ökat sedan ombyggnaden. Opal-
torget upplevs av respondenterna överlag vara något tryggare jämfört med Tyn-
nered som helhet. Det som främst påverkar respondenternas känsla av trygg-
het är avsaknad/förekomst av brottslighet, områdets fysiska och sociala egen-
skaper, samt närvaron av andra personer i omgivningen. Den otrygghet som re-
spondenterna känner härleds primärt till oro för att utsättas för brott kopplat
till gängkriminalitet, rån och våld. Enkäten visar dock att majoriteten inte är
oroliga för att utsättas för brott när de passerar eller vistas på Opaltorget. 

Utvärderingen visar vidare att bilden av både Opaltorget och Tynnered i stort
har förändrats i media och i attityden hos invånare i omkringliggande stadsde-
lar. Granskningen av hur medias skildring har utvecklat sig kan dock med sä-
kerhet inte klargöra ett samband med Opaltorgets ombyggnad, men i enkätun-
dersökningen med invånare i omkringliggande stadsdelar kan ett visst sam-
band klargöras. I synnerhet visar utvärderingen på en tydligt mer positiv bild 
av Opaltorget jämfört med den som förmedlades för cirka tio år sedan. Även för 
Tynnered som helhet förmedlas i allt mindre grad bilden av ett område som
präglas av social oro och beskrivs i negativa ordalag. Genomgången av den me-
diala bilden visar på en övervägande negativ skildring av Opaltorget och Tyn-
nered mellan 2017 och 2019, för att därefter gradvis bli alltmer positiv. 2022 
var det enda året mellan 2013 och 2023 som stadsdelen beskrevs positivt i lika 
stor grad som negativt. Opaltorget beskrivs från och med 2020 i mycket liten
utsträckning i negativa ordalag och med en koppling till social oro, och 2023 
uppgick andelen artiklar som förmedlade en positiv bild av torget till 75 %. 
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Huruvida brotts- och trygghetsutvecklingen har påverkats av andra orsaker än
just Opaltorgets ombyggnad är svårt att besvara genom de källmaterial som
har ingått i utvärderingen. De intervjuer som har gjorts med lokala nyckelaktö-
rer visar på att avgörande faktorer för brottsutvecklingen sedan 2017 även har
innefattat ökad närvaro av polis och trygghetsvärdar, förbättrad gatubelysning, 
och samordning av den offentliga miljöns förvaltning. Exempelvis kan å ena si-
dan det faktum att stora delar av Opaltorget har varit otillgängligt för allmän-
heten påverkat förekomsten av brott, medan det å andra sidan kan finnas vissa
brottstyper som har påverkats av den nya torgmiljöns utformning. En del av 
den period som underlaget omfattar har inkluderat de år när coronapandemin
hade som störst effekt på världen, vilket också kan ha påverkat den lokala
brottsutvecklingen. Det bör även beaktas att brottsanmälningsstatistik endast i
begränsad omfattning är användbar som en återspegling av den faktiska brotts-
ligheten, bland annat beroende på faktorer såsom anmälningsbenägenhet hos 
brottsoffer och polisiär närvaro. Det kan dock antas att brott kopplade till egen-
dom, däribland skadegörelse- och tillgreppsbrott, i högre grad påverkas av den
fysiska miljöns utformning jämfört med övriga studerade brottstyper. 

Vad gäller torgets fysiska utformning och huruvida den upplevs som mer at-
traktiv efter ombyggnaden visar enkäten att det är en något större andel män
som är positiva jämfört med kvinnor. Det finns dock inga tydliga belägg för att
ombyggnaden ännu har lett till ett ökat besökande av invånare i de omkringlig-
gande stadsdelarna, möjligen kan det sägas att de som redan tidigare besökte 
Opaltorget frekvent nu gör det något mer frekvent. Eftersom det endast hade 
gått en kort tid sedan det nya torget färdigställdes och enkäten genomfördes 
kan det för många ha varit en svår fråga att besvara i nuläget. Det som främst 
efterfrågas av invånare i omkringliggande stadsdelar för att Opaltorget ska bli
ett besöksmål i större utsträckning är en tryggare och säkrare miljö, samt ett
mer utvecklat utbud av handel, service och nöjen. Bland de som i nuläget end-
ast besöker Opaltorget i liten utsträckning framhävs behovet av något unikt
som kan locka, samt förbättrade (gärna avgiftsfria) parkeringsmöjligheter. 

Utvärderingen pekar på ett antal behov för att ytterligare stärka tryggheten
och motverka förekomsten av brott på Opaltorget. Dessa kan sammanfattas 
som ökad övervakning (formella/informella) och målhärdande, platsaktivering, 
samt en nolltolerans mot klotter och annan skadegörelse. Detta bekräftas av 
vilka aspekter som invånarna i centrala Tynnered har framhävt vara de mest
centrala för ett områdes trygghetskänsla. Vidare framgår det i den genomförda 
enkätundersökningen att invånare i omkringliggande stadsdelar även framhål-
ler vikten av att förebygga kriminalitet och socioekonomisk segregation i Tyn-
nered för att göra Opaltorget till ett tryggare och mer attraktivt besöksmål. 

Samtliga av dessa aspekter ingår i Göteborgs stads trygghetsskapande och 
brottsförebyggande program ”Trygg stad för alla”, samt i Framtidenkoncernens 
strategi för utvecklingsområden 2020–2030, som båda nu har applicerats under
flera år. Båda program bygger på en blandning av vedertagna teorier för brotts-
förebyggande arbete såsom rutinaktivitetsteorin, Broken Windows-teorin, Fas-
teorin, samt social prevention för att minska riskfaktorer och stärka skyddsfak-
torer hos individer och grupper. Flera delar i detta kräver ett långsiktigt per-
spektiv och arbete för att kunna åstadkomma en positiv förflyttning gällande 
områdets socioekonomiska status och klassificering utifrån polisens definition. 
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Det har dock uppmärksammats att det finns några brister och problem som bör
ges särskilt fokus i den fortsatta utvecklingen av Opaltorgets utformning: 

⁃ Säkerställ att de delar av torgmiljön som har passiva fasader har god överblick-
barhet och formell/informell social kontroll. Exempelvis har torgets baksidor pe-
kats ut som platser som riskerar att bli utsatta för brott och otrygghet. Ett ex-
empel på informell övervakning kan vara att placera verksamheter med ”föns-
ter mot gatan” med blandad målgrupp eller som har öppet under kvällar/nätter. 

⁃ Främja platsaktivering av de torgytor som är lämpliga att nyttjas som mötes-
och samlingsplats för fotgängare. 

⁃ Undersök möjligheterna till förbättrad övervakning och tillträdeskontroll vid
parkeringsgaraget för att motverka förekomsten av skadegörelse och ordnings-
störningar. Övervakning av ytan kan ske såväl formellt som informellt. 

⁃ Säkerställ att passagen mellan buss och spårvagnsstation är väl utformad med
hänsyn till belysning och siktlinjer från omkringliggande verksamheter för att
maximera dess överblickbarhet, gärna i kombination med ökad närvaro av
trygghetsvärdar och informell övervakning/social kontroll. 

4.1 Förslag på fortsatta studier
Huruvida det brottsförebyggande arbetet i Tynnered har underlättats eller för-
svårats av att stadsdelen är omgärdad av socioekonomiskt starkare områden
har inte varit ett huvudfokus för denna utvärdering, men källmaterialet ger
visst belägg för att det kan ha en påverkan på möjligheterna för stadsdelen att
åstadkomma en positiv förflyttning. Några avgörande aspekter som har lyfts 
fram i utvärderingen är Tynnereds närhet till havet, tillgången till spårbunden
kollektivtrafik, utbudet av samhällsservice, samt unika besöksmål (till exempel
charkuteri). För att ytterligare dra nytta av dessa fördelar bör ett långsiktigt
fokus för samhällsplaneringen vara att ta tillvara och utveckla det utbud som i 
nuläget uppskattas av invånare i omkringliggande stadsdelar, stärka naturliga
stråk och kollektivtrafik från framför allt Näset, i kombination med en fortsatt 
socialt hållbar områdesutveckling i de befintliga bostadsområdena i Tynnered. 

Eventuella möjligheter till förtätningar, omvandlingar, renovering eller andra
åtgärder som bidrar till att minska fysiska och sociala barriärer mellan Tynne-
red och omkringliggande stadsdelar bör utredas vidare. 
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